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AMERIKIEČIAI KIRTO GERĄ SMŪGĮ 
JAPONAMS SOLOMON SALOSE Pliekia Japonus Pacifike
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Praeitą savaitę amerikiečiai laimėjo vieną svarbiausių per
galių Guadalcanal saloje ir bendrai Solomon salyne. Antras 
svarbus susirėmimas artinasi ir. neabejotinai, tai bus nulemian
tis pergalę susirėmimas Ramiojo vandenyno pietinėje daly.

Tame susirėmime amerikiečiai su japonais kovojo labai at
kakliai. Tą atkaklumą galės atsiminti tik tie amerikiečiai, ku
riems teko susiremti taipgi su atkakliai kovojančiu priešu. Di
džiausiais susirėmimais buvo tai laivų kova. Po kelių dienų ko
vojimo, japonų karo laivai, nuo 40 iki 60, kaž kur dingo. Tiki
masi, kad jie kur tai koncentruojasi ir gal netrukus vėl pradės 
pulti Amerikos karo laivus bei užvaldytas vietas.

Po to susirėmimo jurose, lapkričio 2 d. Amerikos vyriau
sybė pranešė, kad Amerika neteko vieno lėktuvų nešiotojo, ku
ris sužalotas kiek laiko atgal, ir taipgi neteko vieno kruizerio. 
Bet tuo pačiu tarpu Amerikos karo laivai ir lėktuvai sunkiai su
žalojo septynis japonų karo laivus pietinėje daly prie Solomon 
salų, dar septynis kitur ir septynis laivus nuskandino. Nuskan
dintų laivų tarpe yra kruizerių ir šiaip karo bei važmos laivų. 
Sužalotųjų tarpe yra du japonų lėktuvų nešiotojai ir trys 
zeriai. Be to, nušauta 100 japonų lėktuvų i]- 50 lėktuvų 
lota.

Tai vienas žymesniųjų Amerikos jiegų laimėjimas,
rodo amerikiečių didelę pergalę. Šiuo atsitikimu pasidžiaugia 
visa Amerikos vyriausybė, o taipgi juolabiau džiaugiasi laivyno 
sekretorius Knox, kuris šias žinias paskelbė viešai. Jis sako, 
kad pirmas svarbiųjų mūšių jau laimėtas, o dabar rengiamisi 
kitam susirėmimui, kurį beabejo taipgi laimės musų laivynas.I

krui-
suža-

kuris

Skubina Baigti Laivus
Kai Suvienytų Valstijų tau

ta Šventė Karo Laivyno Die
ną, mašinos laivų statymo uos
tuose ir lėktuvų dirbtuvėse 
skubino budavoti laivus ir lėk
tuvus rekordiniu greitumu pa- 
rupinimui nusveriamos jurų ir 
oro pajiegų Suvienytoms Tau
toms jų of,-;<voj prieš Ašį 
visuose pasaulio vandenynuo-

į I
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Pradedant 1922 metais Suv. 
Valstijos kasmet spalio mėne- 
io 27 dieną mini, kaipo Karo 
Laivyno Diena, kurioje buna 
pagerbiami narsus musų jurų 
pajiegų žygiai. Spalio mėnesis 
parinkta todėl, kad tą mėnesį 
buvo nutarta įkurti Karo Lai
vyną. Tokį nutarimą priėmė 
Kontinentalis Kongresas 1775 
metais. Šiais metais Karo Lai
vyno Diena užtiko musų tautą 
bevykdančią dar nematytą ju
rų ginklavimosi programą, ku
rio tikslas yra nuvalyti juras 
nuo laisvės priešų.

Solomon Salų paėmimas ir
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Reikalauja Mirties Bausmės
Washington, D. C. — Ge

neralinis prokuroras Biddle 
kreipėsi į kongresą, prašyda
mas išleisti įstatymą, kuriuo 
numatytų mirties bausmę ar
ba kalėjimą iki gyvos galvos 
už kiekvieną sabotažo aktą, už 
šnipinėjimą ir už 
gelbą priešui.

Tokio įstatymo 
ko generalinis 
yra bausti atitinkamai griež
tomis bausmėmis visus asme
nis, kurie, norėdami pagelbėti 
priešui, vykdo, bando vykdyti 
ar rengiasi vykdyti sabotažą.

kitokią pa-

tikslas, sa- 
prokuroras.

Rengiasi Registruoti Moteris
Pastaruoju laiku valdžios at-, 

stovai Washingtone tarėsi a- 
pie išleidimą įstatymo, kuris 
leistų karo darbams mobili
zuoti moteris, bet kol kas dar 
nieko konkretaus nenutarta. 
Apie šitai praeitą savaitę spau 
dos konferencijoje pranešė 
prez. Rooseveltas, kuris pasa
kė, kad gal netolimoje ateity 
reikės pravesti moterų regis
traciją visame krašte, kad val- 
džai galėtų žinoti, kur ir ko
kia darbo jiega randasi. Ta
čiau valdžia nėra nusistačiusi 
moteris siuntinėti iš vienos vie
tos į kitą, o tik nori žinoti, 
H ar yra moterų, reikalingų 

naikinančios Suv. Valstijų sub- 
raminų atakos prieš japonų 
laivus Ramiojo vandenyno 
pietvakariuose aiškiai parodo 
Amerikos laivų statymo pro
gram© didinimo ofensivinę 
reikšmę. Atlanto naikihimo ka
re naujai paleisti į darbą sar
gybiniai karo laivai ir jurų or- 
laivai vis daugiau ašies sub- 
marinų sunaikina, o musų pas
kandinamų laivų skaičius stai
ga sumažėjo.

Jurų vaizdas Suv. Valstijoms 
ir kitoms Suvienytoms Tau
toms darosi kasdien skaistes
nis, kai Šiaurės Amerikos lai
vų statymo uostai gamina ka
ro laivus vis didėjančiame skai 
čiuje. Viename nesename pra
nešime atstovas Carl Vinson, 
kongreso rūmų Jurų Komisijos 
pirmininkas, pareiškė, kad di
dėjantis Suv. Valstijų laivų 
statymas duos galimybės “pe
reiti į ofensivą su perviršijan
čia jiega, bent kokioj musų pa- 
sirinktoj vietoj”.

I

šnipinėti ar kaip kitaip šiam 
kraštui kenkti. To įstatymo 
tikslas taip pat yra išplėsti 
dabar veikiančių įstatymų 
nuostatus link asmenų, kurie 
slepia priešo agentus, priešo 
tautų ginkluotų pajiegų na
rius, arba kurie priešo intere
suose yra įsitraukę į kenks
mingą veiklą.

Asmuo kaltas del tokių pra
sižengimų, butų baudžiamas 
mirties arba kalėjimo bausme 
iki gyvos galvos, arba jei teis
mas rastų galimu, butų baud
žiamas ir mažesne bausme.

karo pramonei. Siūloma mo
teris registruoti nuo 18 iki 65 
metų amžiaus.

Šiuo reikalu prez. Roosevel- 
tas tarėsi su darbo vadais, bū
tent su CIO prez. Murray ir 
AFL prez. Green. Jiedu nevi
sai šiam reikalui pritaria.

Beabejo, šis reikalas gal ne
trukus atsidurs kongrese, nes 
panašiai registracijai reikia 
kongreso įstatymo. Kaip greit 
kongresas pradės šį reikalą 
svarstyti, dar nežinia, bet pre
zidentas Rooseveltas sako, kad 
sekančiais metais reikės dar 
penkių milionų darbininkų at
likimui įvairių karo darbų.

Racionuos Kavą 
Gyventojams

Su lapkričio 28 d. visame 
krašte bus pradėta rauonavi- 
mas kovos. Taip nesenai prane
šė Kainų Tvarkytojo raštinė. 
Sulig to pranešimo, kiekvie
nas šio krašto gyventojas, su
laukęs 15 metų amžiaus, gaus 
po svarą kavos penkioms sa
vaitėms. Krautuvininkams bus 
uždrausta kavą pardavinėti 
nuo lapkričio 21 iki 28 d. ir 
jie privalės prisiruošti paskirs
tymams. Apskaičiojama, kad 
iš racionuotos kavos kiekio, 
kiekvienas gyventojas galės 
turėti po vieną kavos puodelį 
kasdien.

Taipgi pranešama, kad val
džia ruošia antrą racionavimo 
knygutę kiekvienam gyvento
jui, bet kadangi naujos kny
gutes dar neparuoštos, tai 
kavos gavimui bus naudojama 
cukraus knygutė. Cukraus 
ženkleliu No. 28 bus galima 
nusipirkti pirmą kavos sva
rą pradedant lapkričio 28 d.

Kainų Tvarkytojas yra pa
ėmęs savo žinion visą kavos 
atsargą. Sulig jo tvirtinimo, 
nereikia slėpti kavos atsargos, 
nes kiekvienas gyventojas 
gaus paskirtą dalį. Nors ir 
gali pasklisti visokių gandų 
del kavos racionavimo, bet jis 
pataria į tai nekreipti jokio dė
mesio, nes kavos užteks vi
siems.

Kareiviai Saugiai 
Išsiunčiami

Kiek žinoma, tai šiuo tarpu 
jau yra 800,000 Amerikos ka
reivių išsiųstų į užsienius, ir 
dabar paiški, kad jie išsiunčia
mi labai atsargiai. Pavyzdžžiui, 
nesenai Pittsburghe kalbėjo 
nacionalių santikių biuro ve
dėjas L. P. Lovette, kuris pa
reiškė, kad į tolimus kraštus 
Amerikos laivynas yra išsiun
tęs 800,000 kareivių juromis, 
bet dar nė vienas vyras nežu
vo bevežant. Jis pareiškė, kad 
tai yra šaunus lavyno pasiro
dymas.

Tuo pačių tarpu jis pareiš
kė, kad siuntimas reikmenų į 
Rusiją yra pavojingas ir pas
kutiniai keli konvojai sunkiai 
nukentėjo. O jei Rusijai tektų 
bent 50% siunčiamų karo 
reikmenų, tai butų padaryta 
gera pažanga. Į Rusiją siun
čiamus konvojus atakuoja šim
tai lėktuvų ir submarinai. Pa
našiai yra ir Ramiajame van
denyne, kur veikia japonų su
bmarinai. Bet nepaisant tų vi
sų pavojų ir sunkumų, laivy
nas visuomet pasiaukojęs per
gyventi dar didesnius sunku
mus ir didelius darbus šiame 
kare.

NACIAMS GRASIA 
ŠILTINĖS PAVOJUS

Amerikos Office of War In
formation praneša, kad pačio
je karo pradžioje vokiečių ka
riuomenės gydytojai padarę 
didelę klaidą, apsaugodami ka
reivius nuo šiltinės, kuri dabar 
gali suraižyti nacių armijas, o 
ypač Rytų Europoje.

Sužinota, kad karo pradžio
je stengtasi vokiečių civilinius 
ir kariškius nuo šiltinės ap
saugoti čiepais ir buvo planuo
ta masinė čiėpų gamyba. Bet 
vėliau tas planas, kaž kodėl, 
užmestas, tuo reikalu klausi
mas paneigtas ir viskas nuri
mo. Tas klausimas tačiau at
gaivinamas, kada jau pastebė
ta šiltinės pavojus,

ŽINIOS-ŽINELĖS
Cairo, Egiptas —Britų ir są- 

jungiečių karo jiegos naikina 
nacių-fašistų tvirtoves ir ka
ro jiegas Egipte bei rengiasi 
dar smarkesniam jų puolimui. 
Britams čia žymiai padeda a- 
merikiečiai, ypač lėktuvais, ku
rie daužo nacių-fašistų jiegas 
ir ardo kelius.

Washington, D. C. — Greki- 
ja minėjo savo dviejų metų pa
vergimo sukaktį, o Čekoslova
kija minėjo savo nepriklauso
mybės ir prieš okupantus ko
vos sukaktį. Ta proga prezi
dentas Rooseveltas tiems kraš
tams pareiškė užuojautą ir lin
kėjo kogieriausio pasisekimo 
kovoti okupantus.

New Dehli, Indija. — Praei
tos savaitės pabaigoje Japoni
jos lėktuvai bombardavo Indi
joje esančius Amerikos įsitvir
tinimus. Sakoma, kad apie 39 
lėktuvus sunaikino, vieną ka
reivį užmušė ir penkis sužei
dė.

Pearl Horbor, Hawaii.— Ja
ponijos karo vadovybė neatsi
žvelgdama į savo didelius nuo
stolius Ramiajame vandenyne, 
įvežė dar 40,000 savo kareivių 
į Solomon salas. Iš to matosi, 
kad ten ir vėl įvyks didelių su 
priešu susirėmimų.

Maskva. — Rusų karo vy
riausybė lapkričio 2 d. prane
šė, kad raudonoji armija Nal- 
čik srity, Kaukaze, buvo pri
versta pasitraukti į naujas 
pozicijas. Bet Stalingrado sri
ty rusai ima pįrmenybę prieš 
nacių jiegas. Čia dideli mūšiai 
įvyko šiaur-vakarinėje ir pie
tinėje miesto dalyse. Rusai pa
darė laimėjimų.

Ankara, Turkija. — Turki- • 
jos prezidentas, Inonu, kalbė
damas parlamente, pareiškė, 
kad Turkija dabar yra arčiau 
karo, negu buvo bent kuomet 
pirmiau. Bet jis nesutinka, 
kad viena tauta valdytų kitas, 
iš ko reikia suprasti, kad, jei 
Turkijai reikės kariauti — ji 
bus Suvienytų Tautų eilėse.

Londonas. — Nacių lėktuvai 
smarkiai bombardavo Anglijos 
žymų miestą Cantenbury pra
eitą šeštadienį ir padarė nerfta- 
ža nuostolių. Bombardavimas 
įvyko po '24 valandų, kai iš ten 
išvažiavo Amerikos prez. žmo
na ponia Roosevelt, kuri dabar 
apžiūrinėja Anglijos miestus, 
nukentėjusius nuo nacių bom
bų.

New York, N. Y. — Rinki
mai visame krašte įvyko lap
kričio 3 d., bet kokios jų pa
sekmės — mes negalėjome pa- 
seklbti, nes tą dieną Tėvynė 
paduota į spaudą. Tiek galima 
pasakyti, kad gal New Yorko 
gubernatorium bus išrinktas 
J. Dewey ir gal kongresmanu 
bus išrinktas lietuvis V. Dra
gūnas.

London. — Lenkų valdžia 
ištrėmime paskelbė, kad pasta
romis dienomis naciai nužudė 
dar 55 lenkus miestely Palmi- 
ry, apie 15 mylių nuo Varša- 
vos. Jie nužudyti už sabotaža- 
mią geležinkelių.

Washington, D. C. — Pasta
romis dienomis valdžia nutarė 
pratęsti vamzdį gazolinui pluk
dyti iš Norris City, III., iki At
lanto pakraščių. Tas vamzdis 
turės 857 mylias ilgumo ir kai
nuos $60,000,000, ir jį pratę
sus — rytų valstijos bus ap
rūpintos gazolinu.

Mexico City. — Sužinota, 
kad netrukus Meksikos karo 
jiegos bus siunčiamos užjurin 
ir kariaus podraug su Ameri
kos ir Suvienytų Tautų jiego
mis prieš agresorius.

Racionuota Vyrų 
Pajiega

“Mes mokomės racionuoti 
medžiagą; dabar met turime 
mokytis racionuoti vyrų pajie- 
gą”. Tai prez. Rooosevelto žo
džiai, pasakyti praeitą savai
tę, rodo naują, didelį žingsnį į 
visuotiną, totalinį karą. Tų žo
džių reikšmė yra labai didelė. 
Jie iškėlė problemą, kaip tin
kamiausiai naudoti darbą ka
ro gamybai perspėja, kad ta 
problema turi būti išspręsta, 
dargi jei dėlto darbininkams 
šiuo tarpu tektų atsisakyti nuo 
turimų darbų. Jie numato ga
limybę draftuoti Amerikos vy
rus bent kokiems darbams: gi
riose, laukuose, dirbtuvėse, ko
kie tik darbai bus reikalingi 
pagreitinimui pergalės mūšių 
laukuose. Jie nutiesia kelią su
darymui iki 1943 metų galo ko
vos ir industrinės armijos iš 
65,000,000 žmonių, pusės visų 
musų krašto gyventojų.

Prezidento žodžiai buvo ypa
tingai svarbus dar ir tuo, kad 
jis iškėlė reikalą numušti į ar
miją šaukiamų vyrų amžių, į- 
traukiant į ją 18 ir 19 metų 
amžiaus vyrus. Prezidento siū
lymas susilaukė greito pritari
mo kongrese. Praeitą savaitę 
abiejų rūmų karinės komisijos 
pritarė įstatymui įtraukti apie 
2,500,000 18 ir 19 metų am
žiaus vyrų į karo tarnybon ė- 
mimo amžių. Atstovų rūmai 
nevilkinant ėmėsi tą įstatymą 
išleisti ir to paties laukiama 
iš senato.

Japonai Apgaudinėja 
Amerikiečius

Kaip pasalingai japonai pra
dėjo šį karą prieš Ameriką, 
taip dabar pasalingai jie el
giasi ir fronte. Jų pasalingu- 
mas apibudinama tuo, kad jie, 
pavyzdžiui, iškelia baltą vė
liavą, kas reiškia pasidavimo 
ženklą, bet kai tik amerikie
čiai artinasi prie tos vėliavos
— japonai pradeda į juos šau
dyti iš šautuvų ir kulkosvai
džių. Viename tokių atsitikimų 
japonai tuo prigaulingu budu 
įvilijo į savo slastus 30 Ame
rikos marinų, iš kurių tik du 
išliko gyvi, Ir kituose klastin
guose pasielgimuose japonai 
jau yra nužudę nemaža Ame
rikos marinų.

Po šių atsitikimų, amerikie
čiai dabar žino, kad su japo
nais, kurie yra barbariškų pa
linkimų, reikia elgtis atsargiai. 
Po tų atsitikimų dabar ameri
kiečiai japonų baltas vėliavas 
sutinka prisirengimu prieš juos 
kosmarkiausiai veikti. Dabar 
jei japonai ir norėtų pasiduoti
— jais nepasitikima.

Išrodo, kad japonas japonu 
buvo ir bus ir savo prigaulė- 
mis jis nori laimėti šį karą.

TVIRTINA PAJŪRIO 
MIESTUS

Iš Londono pranešama, kad 
naciai visomis jiegomis tvirti
na pajūrio miestus Vokietijo
je, Norvegijoje ir kituose už
imtuose kraštouse. Tuos tvir
tinimo darbus atlieka tų kraš
tų gyventojai. Iš to matytis, 
kad naciai bijo Suvienytų Tau
tų vieningo užpuolimo, arba 
jau senai žadamo pradėti “ant
ro fronto”. Sulig tų žinių, sa
koma, kad naciai tose tvirtu
mose tikisi atsilankyti taip ge
rai, kaip rusai atsilanko Sta
lingrade.

Pirkite Karo Bondsų!

JAPONŲ NUGALĖJIMUI REIKIA 
DIDELIŲ MUSŲ PASTANGŲ

Spalio 28 d. New Yorke kalbėjo J. C. Grew, buvęs Amerikos 
ambasadorius Japonijoje. Savo kalboje jis įspėjo amerikiečius 
saugotis perdaug optimizmo arba perdidelio savo jiegomis pasi
tikėjimo, kas gali sukelti nereikalingų aimanų šiame kare. Jis 
pataria vengti manyti, kad japonai nėra baisus ir pavojingi. Jie 
tokiais yra todėl kad nėra laisvi. Nereikia esą tikėti, kad Japoni
jos miestai galimi nušluoti liepsnojančiomis bombomis ir kad 
japonai galima išmarinti badu. Jei kas taip mano, tai netiesa. 
Japonai yra labai disciplinuoti žmonės: kuomet jiems įsakoma 
kariauti — jie kariauja. Sulig jo pareiškimo, japonai nesilenkia 
prieš priešą, jie kovoja ir toliau įstengia kovoti.

Jis pareiškė, kad gyventojų namai gali lengvai suliepsnoti 
nuo padegamųjų bombų. Bet kitaip yra su kitais pastatais. Ja
ponija yra moderniška šalis: visur telefonų tinklai, radio, elekt
ra ir kiti patogumo įrengimai. Japonijos miestai pastatyti taip, 
kad jie butų atsparus prieš žemės drebėjimus ir kad jų nega
lėtų lengvai sunaikinti gaisrai. Negalima japonų lengvai nuga
lėti ir badu, nes Japonija įstengia pasigaminti maisto namie tiek, 
kiek reikia jos gyventojams. Japonai daugiausia maitinasi ry
žiais ir kiekviena šeima turi ryžių bei kitokio maisto auginimui 
daržus. Japonijos žuklavimas pastatytas aukštoje skalėje ir to
dėl japonai turi ganėtinai žuvies.

Todėl, kaip pasirodo, Amerika turi reikalo su stipriu prie
šu. Bet, nepaisant visa to, Japonija turi būti įveikta, ir jos 
nugalėjimui reikia Amerikos karžygiškų pastangų, nes japonai 
kovoja pasišventusiai sielos ir kūno dvasia.

Atlieka Didžiausius Uždavinius
Spalio 27 dieną Amerikoje 

švęsta laivyno diena. Tai bu
vo pirmą sykį, kai musų kraš
to laivynas kovoja priešus. 
Tuo tikslu buvo militariškos 
eisenos daugely miestų. Ypač 
didelė eisena surengta New 
Yorke.

Tos šventės proga, preziden
tas Rooseveltas parašė laivy
no sekretoriui Knox laišką, 
kuriame pareiškė, jog jis netu
ri nė mažiausios abejonės, kad 
Amerikos laivynas pajiegs 
apvalyti vandenynus ir juras 
nuo priešų. Prezidentas pa
reiškė: “Musų laivynas atlie
ka didžiausią uždavinį savoii 
istorijoj ir atlieka jį puikiai”. 
Jis taipgi pasakė, kad dabar 
visa šalis tiki, jog laivynas at-

Ūkio stabilizavimo direkto
rius, J. F. Byrnes, spalio 28 
d. išleido patvarkymus, sulig 
kurių “įšaldoma” didesnės al
gos ir tas “įšaldymas” tęsis 
iki karo pabaigai. “Įšaldy
mas” prasideda su $5,000 al
ga, o didžiausia alga gali būti 
$25,000, ir tik tokia algos su
ma gali pasilikti, kai pilietis 
sumokės savo visus taksus. 
Prez. Rooseveltas šį adminis
tratoriaus įsakymą patvirtino 
ir taipgi įsakė iždui “apkarpy
ti” ir jo algą, kad ji nebūtų 
didesnė kaip $25,000 per me
tus.

Ūkio administratorius Pyr-

Surinko 4,852,438 Tonus Laužo
Spalio mėnesy visoje A- 

merikoje buvo renkama ge
ležies laužas (scrap) ir da
bar (nors dar nepilni) davi
niai rodo, kad to laužo su
rinkta 4,852,438 tonai. Šią rin
kliavą smarkiai rėmė visa A- 
merikos spauda. Sulig valsti
jų, daugiausia laužo surinkta 
New Yorko valstijoje, būtent 
net 630,960 tonų, bet suling 
žmonių • skaičiaus didžiausia 
proporcija tenka mažai Ver
mont valstijai, kur geležies 
laužo surinkta 27,905 tonai ir 
kiekvienam gyventojui ataten- 
ka po 155 svarus.

Kitose valstijose surinkta 
sekamai: Kansas 127,732 to
nai, Oregon — 6.551, Monta
na — 32,622, Pennsylvania — 
547,404. Nebraska — 71.946 
tonai.

Tas geležies laužas bus nau
dojamas darymui kanuolių. 

liks savo pareigas. Ir dabar, 
ypač kuomet eina musų lai
vyno dideli susirėmimai su 
japonais, šventės proga laivy
nas pasveikintas tūkstančiais 
telegramų.

Spalio 26 d. vakare laivyno 
sekretorius Knox pasakė kal
bą per radio ir pareiškė, kad 
nepaisant kas įvyks Amerikos 
žygiuose link Tokio ir Berly
no, bet Amerika laimės. Bet 
kol laimės, bus dar daug ap
siblaususių dienų, tačiau lai
vynas turi laimėjimų tradici
ją ir jai neleis išnykti. “Šalin 
torpedos! Visu greitumu pir
myn!” Tai tokia esanti dabar 
musų laivyno dvasia. O su to
kia dvasia ir pasitikėjimu bus 
laimėta, apie ką neabejotina.

I

visas didesnes al- 
karo laikui, bet 
negalės sumažin- 
direktoriams, nes 
algų valdžia turi 

Uždrausta Kelti Algas 
nes “įšaldė” 
gas visam 
korporacijos 
ti algų savo 
iš tų didelių
geras pajamas taksais.

Mažesnės algos po $5,000 
nėra “įšaldytos", bet reikia 
gauti valdžios leidimą kiekvie
nam algos pakėlimui. Šis di
rektoriaus patvarkymas pra
dės veikti tiktai nuo sausio 
1 d., 1943 m., bet leidimus 
pakėlimui mažesnių algų rei
kia gauti dabar, ir algas, ku
rios nesiekia $5.000 tvarkys 
ne iždas, bet Karo Medžiagai 
Gaminti Komisija.

tankų ir kitokių karo reikme
nų.

Berne, Šveicarija. — Čia p8.- 
tirta, kad anuo syk anglų 
bombanešiai ir lėktuvai Itali
jos mieste Milane sukėlė 330 
gaisrų, o kituose miestuose la
bai blogai veikė italų priešlėk
tuvinis apsigynimas.

Maskva. — Praeitą savaitę 
Stalinas ir Rusijos valdžios 
aukštieji pareigūnai pareiškė 
pasitenkinimo amerikiečių pra
dėtomis operacijomis Ramiaja
me vandenyne. Stalinis tiki, 
kad tos operacijos sulaikė ja
ponus nuo puolimo rusų To
limuose Rytuose.

Washington, D. C. — Vyriau- 
tybė paskelbė, kad per 10 ka
ro mėnesių Amerikos subma- 
rinai jau nuskandino 750,00 
tonų taplos priešų laivų.
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GERŲ žinių šiandien laukia visas .de
mokratiškas pasaulis. Jų taipgi lau
kia ir į agresorių karo mašiną įkinkyti 

žmonės. O geromis žiniomis bus tos, kai 
sužinosime, kad agresoriams jau nulauž
tas sprandas ir kad pasauly prasideda 
nauja gyvenimo era.

Šiandien jau turime neblogų žinių. 
Neblogomis žiniomis mes laikome tas, 
kur, pavyzdžiui, sakoma: “Sąjuugię- 
čiams sekasi Afrikoje”, “Rusai sulaikė 
priešą prie Stalingrado ir Kaukaze”, 
“Anglų ir amerikiečių lėktuvai griauna 
nacių ir italų karo industrijos centrus”, 
“Guadalcanal saloje, priešas sulaiko
mas”, “Pacifike priešui kertami mirtini 
smūgiai”, “Amerikos laivyno (kuris ka
re su japonais lošia vyriausią rolę) dva
sia užtikrina laimėjimą”, Vokietijoje 
kįla nesusipratimai tarpe Hitlerio ir ka
ro vadų”, “Italijos žmonės neteko ūpo 
kariauti”, Franci joje reiškiasi didelis 
neramumas”, “Jugoslavijos partizanai 
kovoja okupantus”, “Skandinavijoje 
neramumai” ir tt. ir tt.

Šios ir panašios žinios gali būti pir- 
mutiniėmis kregždėmis, kurios atneša 
mums viltį, kad šis vienas didžiausių pa
saulio sukrėtimų pasibaigs demokratybę 
mylinčių žmonių laimėjimu. Žinoma, šio 
karo pabaiga dar ne taip arti. Priešai 
dar stiprus. Jiems ir dabar dar kai kur 
pasiseka. Bet juk ir galvažudžiams ra
miųjų žmonių tarpe riaumoti kai kada 
sekasi per kelis metus. Bet jie pakliūva. 
Po to — elektros kėdė ar kartuvės, ir 
baigta. Pasekmingai iki šiol veikė ir pa
sauliniai galvažudžiai, kurie išpjovė daug 
nekaltų žmonių ir išliejo daug karčių 
ašarų. Bet jų veikimo galas artinasi kas 
sekundė, kas minutė ir kas valanda. Ir 
jų tas riaumojimas galės trukti kartais 
gal taip netikėtai, kaip truko laike Pir
mojo Pasaulinio Karo. Truks, kai bus 
suduoti dar reikšmingesni smūgiai.

Taigi, turime neblogų žinių! Bet jos 
Tikrai bus geros tik tuomet, kai bus nu
galėti agresoriai. Kad tai atsiekus — 
mes privalome padėti. Padėti galime 
daug kuo: pinigais, darbais ir ramiu pa- 
kentėjimu del savo vaikų likimo ar del 
mus pačių besidarančių sunkesnių gy
venimo sąlygų.

/VI ŪSŲ Susivienijimo gyvenimo ir 
i ▼ 1 veikimo eiga per pastaruosius lai
kus jau gerokai pakitėjo gerąja linkine. 
Musų kuopų susirinkimai ramesni ir 
daugiau konstruktivųs, negu tam tikras 
laikas ? gal. Nesutikimų tuose susirinki
muose mažiau. Organe jau nėra tokių 
piktų polemikų, kokių būdavo seniau. 
Todėl šie ir kiti gerieji musų organiza
cijoje pasireiškimai parodo, kad mes ge
riau ir fratemališkiau įvertiname vienas 
kitą ypatiškai, kad mes geriau įvertina
me vieni kitų darbus, surištus su musų 
organizacija ir bendrais visos lietuvių 
tautos reikalais.

Tai labai gerai! Tačiau mums vis 
rodosi, kad galėtų būti dar geriau, nes 
dar ir dabar pas mus yra užsilikusio 
nemaža dalelė seniau į musų širdis pa
sėto piktumo. Juk dar ne visi mes įver
tiname vienas kito gerus darbus ar nuo
mones. Pas mus dar yra užsilikusio ne
tolerantiškumo. Ir todėl del šių priežas
čių pas mus pasitaiko nesusipratimų ir 
tuo kenkiame organizacijos kuribiniam 
veikimui. Tuo kenkiame ir vieni kitiems. 
Kitaip sakant, mes dar .ne pilnai susigy
venę su fratemalizmo idėja.

O fraternalizmaš yra graži idėja. 
Fraternalizmas riša būrį žmonių vienam 
kilniam tikslui. Fraternalizmas moko 
žmones sugyventi kogPažiausioje santai
koje ir padėti vieni kitiems, kuomet yra 
reikalo. Bet ne visi mes dar taip 
mes ir tokiu budu prasižengiame 
tą kilnią fratemalizmo idėją.

Todėl, pasigilinkime daugiau
ternalizmo idėją. Nesigailėkime savo 
broliui ar seseriai bent gero žodžio. To
leruokime vieni kitų Nuomones. Jei ir 
polemizuojame — polemizuokime taip, 
kad neužgautume vieni kitų jausmų, kad 
iš to nekiltų' dar didesnis nesusiprati
mas. Ištieskime vieni kitiems širdingą 
pagelbos ranką, kuomet ją reikia išties
ti. Nepavydėkime vieni kitiems, .nes pa
vydas yra visųdidžiausias frateryalizmo 
priešas. Jei musų organizacijos narys 
turi ką geresnio už mus ar jei jis dau
giau1 uždirba už mus — pasidžiaugkime -

elgia- 
prieš

Jaunuolių Komisija:
K.

tuo ir stengkimės patys geriau turėti. Jei 
yra reikalas — pagelbėkime ir tiems, ku
rie geriau už mus turi. Tieskime vieni 
kitiems pagelbą, patarimus, suramini
mą visur ir visuomet. O jei taip darysi
me — atliksime bent vieną fraternal iz- 
nio idėjos dalelę.

Ir jei taip mes mokėtume tarpusa
vy sugyventi — mielesnis butų, musų gy
venimas, mielesnė mums butų musų pir- 
matakunų gražiai pradėta ir per daugelį 
metų auklėta organizacija. Kur kas mie
lesniais butų ir joje veikiami darbai, 
kurie neštų naudą mums patiems ir mu
sų visai tautai.

Pabandykime! Juk bent pabandyti 
nesunku: tik reikia truputėlio pasiryži
mo, tik reikia truputėlio atsidėjimo ir 
susivaldymo. Juk viskas galima. Juk ar
gi negeriau savo organizacijos nariui- 
broliui ar narei-seseriai rodyti gerąją 
savo širdies pusę, vietoje blogosios ? Prie 
to, juk mums jau nedaug ir bereikia: 
jei tik atsikratytume kelių iš seniau 

' pas mus įsigyvenusių ydų — ir butume 
tikri fratemalizmo idėjos palaikytojai.

WAR INFORMATION raštinės di
rektorius, E. Davis, mums nuro

do, kas atsitiktų musų gyvenime, jei A- 
merika pralaimėtų šį karą. Jo tą trum
pą pareiškimą čia išspausdiname.

nai progų suprasti, ką reiškia totalinis 
karas ir ką reikštų jį pralaimėjus. Mes 
žinome iš Franci jos ar bent kurios ki
tos .nugalėtos tautus pavyzdžių, kad pra
laimėti šį karą, reiškia netekti visko. 
Jūsų dirbtuvės, bankai ir įmonės atatek- 
tų priešui. Jis perimtų i savo rankas 
nuosavybės šėrii daugumą, mokėdamas 
už juos, tiesioginiai ar netiesioginiai, po
pieriniais pinigais, kurių tam tikslui at
sispausdina. Po to tos dirbtuvės ir įmo
nės turėtų daryti tą, ką priešas nori ir 
jam turėtų mokėti pelnus.

Jei jūsų drabužiai, namų įrengimai 

jis tą paimtų iš jus. Jis gal nepavogtų, 
bet užmokėtų pinigais, kuriu gali pri- 
sispausdinti tiek, kiek jam patinka. Bet 
jūsų daiktai iš jus butų paimti ir jus 
jų nebematytumėt, o su gautais pinigais 
iš priešo nežinotumėt ką daryti, nes už 
juos nebūtų galima nieko pirkti.

Jei jus esate ūkininkas — viskas, ką 
jus auginate, butų paimta priešo žmo
nėms. O jei jus del tos priežasties ba
dautume! — viską, ką jus girdėtumet, 
tai kokio nors riebaus ir persišėrusio 
feldmaršalo perspėjimą: “Nukariauti 
turi badauti, nes pergalėtojai turi būti 
sotus”. Juk taip jau buvo pasakyta tūks
tančiams ii* tūkstančiams Europos žmo
nių, kurie nugalėti ir kurie del stokos 
maisto badauja.

Pagaliau, pralaimėjimas reikštų tą, 
kad jus galėtumėt būti pasmerktas ver
gavimui. Pasmerktas su kokio nors 
Quislingo ar ILavalio pritarimu. Tokie 
tipai dabar yra žinomi visuose kraštuo
se, neišskiriant ir musų krašto. Jus ga
lėtumėt būti pasmerktas vergavimui ir 
pats sau nusikalti vergo pančius.

Pralaimėjimas tokiame kare, koks 
dabar eina, reikštų tą, kad jus Betektu
me! visko: laisvės, nuosavybes ir net gy- 

jums vergavimas ir netekimas laisvės 
nepatinka,

SU KRYŽ1OČIAIS — hunais arba 
šių dienų naciais lietuviai “reikalo” tu
rėjo dar labai .senais laikais, ir jiems kir
to veik mirtiną smūgį 1410 metais Žal
girio mūšy. Tą patį elementą demokratiš
kasis pasaulis kovoja ir buvo ant. keliu 
paklupdęs 1918 metais. Tą patį jovalą 
stengiasi nukauti ir dabai* demokratybę 
ir

Pirkite Karo Bondsu

, Surinko A. B. STRIMAITIS

DVIDEŠIMTS ANTRAS SEIMAS įvyko 
gegužio 27, 28, 29, 30 dd, 1907 m, Cleveland, 
Ohio.

Delegatų buvo 56.
Seimo vedimui išrinkti:

V. Kaunas — pirmininku,
J. Tareila — vice pirmininku,
F. J. Bagočius — sekretorium,
B. K. Balutis — pagelbininku,
V. S. Jokubynas ir
A. B. Strimaitis — laiškų skait. kom.

Seimas įvedė visuotiną balsavimą ir nu
tarė nuo naujų metų leisti nuosavą organą 
“Tėvynę”. Išrinko atatinkamą komisiją visuo
tinų balsavimų tvarkymui. Visuotinu balsavi
mu organo leidimo vieta išspręsta Boston, 
Mass. Redaktorium išrinktas V. S. Jokubynas. 
“Tėvynės pirmas numeris išėjo sausio 28 

. 1908 m.
Centro valdybon išrinkti:

S. Jokubynas — pirmininku, 
Žemantauskas — sekretorium, 
Skritulskas — iždininku, 
Paukštis ir
Dudas — iždo globėjais, 
Kaunas — knygininku.

----- o-----
DVIDEŠIMTS TREČIAS SEIMAS įvyko 

gegužio 25, 26, 27, 28, 29 dd., 1908 m., Scran
ton, Pa.

Delegatų buvo 104.
Seimo vedėjais išrinkti:

P. W. Birštonas — pirmininku,
J. Simanavičius — vice pirmininku, 
F. J. Bagočius — sekretorium, 
A. B. Strimaitis — pagelbininku.

Seimas nutarė įsigyti Centro Namą ir 
visuotinu balsavimu buvo nubalsuota namą 
pirkti New York, N. Y. Tam reikalui seimas 
iš iždo paskyrė paimti $15,000.

Nutarė iždininką rinkti dviems metams. 
Sekretoriaus iki šiol alga buvo po 10c. nuo 
4,000 narių, bet šiame seime pakelta iki 5,000 
narių mokėti po 10c. nuo nario, o virš tos 
skaitlinės mokėti po 5c.

Paryžiaus Parodos liekanas pavedė Lie
tuvių Mokslo Draugijai Vilniuje.

Nutarta, kad kandidatai į Centru 'Val
dybą turi patys pasiskelbti per organą, pa
rodydami savo tinkamumą.

Prieš 23 seimą visuotinu balsavimu bu
vo išrinkti tik prezidentas, vice prezidentas 
ir išdininkas. Sekretorius praeitame seime bu
vo išrinktas dviems metams. Didžiuma balsų 
išrinktus Centro Valdybon kandidatus seimas

Galite taupyti gumą ir pa
dėti laimėti karą, jeigu dary
site sekančiai:

1. Vagokite automobilį tik 
kada būtinai reikia.

2. Važiuokit nedaugiau kaip 
35 mylias per valandą.

3. Tegul padangos buna tin
kamai išpustos.
' 4. Duokite reguleriai padan

gas peržiūrėti.
5. Pasidalinkite automobi

liu su kitais.

Laivyno Departam e n t a s 
praneša apie įsteigimą naujos 
klesos del ‘‘specialists” (S) 
ir Shore Patrol. Klesa susidės 
iš policistų, kurie prisirašė del 
pakraščių patrolės pareigų. 
Aplikacijos siunčiamos arčiau
siam Navy Recruting Station 
ir turi turėti rekomendacijos 
laiškas nuo aplikanto dabarti
nio darbdavio arba policijos 
viršininko.

su alijantais, jie kartu gamina 
karo įrankius, jie dalinasi 
maistu ir reikmenimis ir kartu 
išriša problemas. Tai taip yra 
tarp Suvienytų Tautų, ir taip 
dabar yra pas mus Ameriko
je. Čia vadai ir darbininkai 
planuoja kartu tūkstančiuose 
fabrikų, čia miestų, ūkių ir 
kaimų visi žmonės kartu įeina 
į talką, dirbdami tuos darbus, 
kurie pagreitina pergalę musų 
bendrų priešų.

Dabar mes apsipažinę su 
tomis pareigomis — su parei
gomis surinkti atliekamą gu
mą, metalą su pareiga prižiū
rėti daiktus, kad jie ilgiau 

'“mums tesėtų, su pareiga ma
žiau važinėti ir keliauti, su pa
reiga prisilaikyti prie raciona- 
vimo patvarkymų ir atsargiai 
naudoti viską, ką karas išbai
gė; virš visko reikia įsitikin
ti, kad darbas, kurį mes daro
me, yra darbas, kurį geriausia 
galime atlikti ir darbas, kuris 
yra naudingiausias.

Aplikacijos blankos del Wo
men’s Naval Reserve bus pa
siųstos pagal prašymą. Kurios 
tik nori įstoti, gali parašyti 
Naval Officer Procurement 
Office, arčiausiam District 
Naval Headquarters, praneš
damos metus, niokslą, ženybinį 
stovį, jeigu ištekėjusios, užsi
ėmimą vyro ir vaikų metus. 

Amerikos šeimai konserva
vimas prasideda namuose. Ir 
pasirodo įvairiausių progų 
konservuoti apie namus.

Namus apdažykite apsaugo
ti medį nuo puvimo, kad ne
reikėtų brangių aptaisymų, 
kurių vėliau nebus galima pa
daryti. Dažykite tiktai sausam 
ore, kada temperatūra neper
šalta.

užtvirtino, o iždo globėjus rinko pats seimas 
slaptu balsavimu.

Centro
nų:

F.
J.

buvo sušauktas 
Centro Valdybos spalio 21 d., 1908 m., Wilkes 
Barre, Pa. Seimą galėjo sudaryti tik paskuti
niam seime dalyvavę delegatai ir į šį nepap
rastą seimą delegatų suvažiavo 46. Nė pusė 
reguliariame seime dalyvavusių dalegatų nebu
vo. Pirmininkas F. J. Bagočius paaiškino, kad 
šis seimas sušauktas SLA čerterio pataisymui.

Seimo vedimui išrinkti:
J. Tareila — pirmininku,
J. Žemantauskas — sekretorium.
P. W. Birštonas — vice pirmininku.

Tikslas, kuriam šis seimas buvo sušauk
tas, išspręsta ir nutarta patašyti čerterio 2, 
3 ir 6 skyriai. Prisitaikant prie čerterio rei
kalavimų, buvo nutarta ir išrinktas SLA at
stovas iš Wilkes Barre. Pa. adv. J. S. Lopatto.

Šiame seime F. J. Bagočius iš preziden
tystės rezignavo, jo vietoj paliktas vice pre
zidentas J. Tareila.

----- o-----
DVIDEŠIMTS KETVIRTAS SEIMAS į- 

vyko birželio 1, 2, 3, 4, 5 dd, 1909 m, Wor
cester, Mass.

Delegatų buvo 92.
Seimo vedėjais išrinkti:

P. Mikolainis — pirmininku,
K. Gugis — vice pirmininku, 
B. K. Balutis — sekretorium.
J. G. Gegužis — pagelbininku, 
T. S. Rubikas ir
A. Bernotas — maršalkom.

Buvo nutarta išleisti SLA Istoriją. Taipgi 
nutarta, kad SLA prezidentas negali būti 
jaunesnio amžiaus, kaip 25 metų. Centro Val
dybos nariais negali būti tie, kurie yra Centro 
Valdyboje kitose centralinėse

Nutarta įvesti $300, $600 
mirtinių skyrius.

Centro valdyba visuotinu 
rinkta ir seimo užtvirtinta:

F. Živatas — prezidentas,
M. J. Damijonaitis — vice prezld,
J. Žemantauskas — sekretorius,
A. B. Strimaitis ir
T. Paukštis iždo globėjai.

(Bus daugiau)

nai pradėjo lavinti karui. Bu
vo priverstinas susirinkimas 
ūkio, fabrikų ir ginkluotų jie- 
gų, ir iš pradžios atrodė, kad 
tai išeis stebėtinai pasekmin
gai. Bet totalinis karas sunau
doja vyrų jiegą lygiai kaip ir 
kitus rezursus. Naciai taip 
brangiai užmokėjo už jų lai
mėjimus Rusijoje, kad jie tu
ri jieškoti darbininkų užim
tuose kraštuose ir žemėse jų 
pavergtų alijantų pagaminti 
jiems naujus ginklus ir suva
lyti javus — net ir kareivių 
karo fronte. Milionai karo be
laisvių priversti dirbti na
ciams. darbininkai viliojami 
iš pavergtų šalių tuščiais pri
žadais gero gyvenimo Vokie
tijoj arba grąsinimais badu, 
jei jie nesutiks “bendradar
biauti”. vistiek jie atsisako.

Sutikti ataką vergų armi
jos ir palaikomą vergų darbu, 
mes. Su v. Tautos turime gi
liau semti iš rezervų vyrų, 
moterų, jaunuolių. Bet vis Su
vienytoms Valstijoms labai 
trūksta vyrų visuose karo dar 
buose ir net būtinuose civilių 
darbuose. Mes pradėjom ge
riau sunaudoti vyrų jiegas su 
pagelba 1,600 darbininkų ad
ministravimo komitetų karo 
fabrikuose, sumažindami pa
keitimus darbų ir nereikalin
gus atstatymus nuo darbo ir 
padaugindami skaičių moterų 
darbininkių. Programas 2,000 
pradinių lavinimo kursų pri
stato daugelį prityrusių dar
bininkų. Šių pastangų negana. 
Daug daugiau milionų turi bū
ti supilta į musų rezervarą 
karo darbų, kad užimtų vie
tas tų, kurie buvo paimti į 
karo tarnybą.

Office of War Information.



SLA Reikalai ir Veikla
Pranešimas SLA 3 
Apskričio Kuopoms
SLA 3 apskričio metinis su

važiavimas įvyks lapkričio 29 
d., 1942 m., 2 vai. po piet, 
LOOF Hali, 1701 Beaver Av.,’ 
N. S. Pittsburgh, Pa.

Šis metinis suvažiavimas yra 
labai svarbus: bu.s rinkimai 
apskričio valdybos, išduoti ra
portai iš SLA šeiminių paren
gimų ir kitų daug svarbių 
reikalų. Todėl kiekviena aps
kričio kuopa privalo pasis
tengti šiame suvažiavime da
lyvauti. Kuopos, kurios ran
dasi Pittsburgh© apielinkėje ir 
nepriklauso prie 3 apskričio, 
yra prašomos prisidėti, nes 
yra reikalinga šioms dienoms 
glaustį visos musų spėkos į 
krūvą, kaip SLA, taip ir visų 
lietuvių reikalais, ką SLA ap
skritys dirba per suvirs 25 
metus

Tuojau po suvažiavimo į- 
vyks vakarienė, kurią rengia 
SLA 86 kp. del delegatų ir 
svečių, toj pačioj svetainėj, 
todėl po suvažiavimo beval
gydami dar galėsime valandą 
kitą su savo draugais praleis
ti. Važiuojant iš vidurmiesčio 
į North Side, paimkite gatvė- 
karius ant Penn Avė. No. 20 
Western Ave., arba No. 20 
Rebecca. Išlipkit ant Juniata 
ir Beaver Ave. ir tuojau ant 
kampo yra LOOF Hali.

SLA 3 apskr. sekr.
J. K. Mažukna,

Toronto, Canada
Iš SLA 236 kp. veikimo

Spalio 11 d. musų kuopa 
vėl buvo susirinkusi, pasita
rimui, kaip ir kas mėnesį. Mu
sų kuopos narių sugyvenimas 
šiuo laiku yra harmoningas 
ir su malonumu eini į susi
rinkimus.

Sekančiame susirinkime bus 
nominuojama kuopos valdy
ba, todėl prašome visų narių 
atsilankyti į susirinkimą lap
kričio 8 d., 2 vai. popiet, 404 
Bathurst St.

Mus apleidžia musų drau
giški nariai Brazauskai, kurie 
vyksta į Suv. Valstijas apsi
gyventi Chicagoje. Kuopa pa
linkėjo jiems geros kloties, o 
musų būrelis, gerb. Beliauskų 
sukviestas, suruošė jiems iš
leistuvių vakarą.

Musų kuopa dar jaunutė ir 
17 d. spalio šventėme 8 metų 
sukaktį. Komisija, susidedan
ti iš L. Frenzelienės, V. Sa- 
mulevičienės, G. Jokubynai- 
tės, A. Kuniučio, V. Dagilio, 
L. Vekterio ir S. Taurisko, 
suruošė mums iškilmes su už
kandžiais. Nors viskas buvo 
surengta kukliai, bet jauku
mas buvo visų išraiškose. Pa
sišokome, pavalgėme ir, pa
dainavę, užbaigėme Lietuvos 
himnu. Išsiskyrstėme su dide
liu malonumu.

Šiam parengimui daugelis 
moterų sudėjo maisto auko
mis.

Nesenai atvykusi p. Tau- 
rinskienė irgi prisidėjo suruo
šimui šio vakarėlio, iškepda
ma gardžių pyragaičių, o pa
įvairinimui p. VI. Stankus pa
aukojo lioterijai virtuvės laik 
rodį, o p. Samulevičienė — 
sūrį ir daugelis moterų davė 
smulkių daiktelių.

Kuopos vardu kalbėjo vice 
pirm. L. Vekteris ir J. Joku- 
bynas.

Širdingas ačiū tenka visiem 
dirbusiem, o ypatingai sve
čiams už atsilankymą. Apart 
vietinių, svečių buvo ir iš Ha
milton, tai SLA nariai Bali- 
čius ir Butas.

St. Louis, Mo.
SLA Lodge activities 
of the past year

Since all our boys have gone 
to work for Uncle Sam, the 
young ladies of SLA lodge 363 
have had to carry on alone. 
Our first soldier, Charles Rim
kus, left on March 10, 1941 
since then all others have left^ 
one by one.

Our first venture was a card 
and bunco party last winter 
which turned out to be very 
successful. We thank two 
members of SLA lodge 214 
lodge for their help: Mrs. Kate 
Subert, embroidered about ten 
pairs of pillow cases, which 
were a great help and Mrs. 
Anna Rimkus, who took over 
for her boys (Charles, our

prasident and Stanley, our fi
nancial secretary) by selling 
over $8.00 worth of tickets 
and sleepers. The money from 
this card party was used to 
send each of our boys a subs
cription to the Readers Digest. 
The boys across the waters 
will know each that we are 
thinking of them and trying 
to do what we can back 
home. May they all return 
safely!

Knowing we can do so little 
for our own boys, we thought 
we would try to do something 
for the boys of others. Many 
airports and barracks around 
St. Louis are filled with boys 
far from their own homes, fa
milies and friends. On Sunday 
June 10, we entertained six 
service men at the home of 
Mrs. Al. Subert, one of the 
members. A chicken dinner 
was served and the afternoon 
and evening were spent play
ing games and dancing to the 
radio.

The dinner was prepared by 
Mrs. Kate Subert and Mrs. 
Frannie Plunkett with the help 
of some of the members.

Correspondent.

Minersville, Pa.
Pranešimas visiems 
SLA 13 kp. nariams

SLA 13 kuopos valdyba pra
neša visiems SLA kuopos na
riams, kad permaino susirinki
mų svetainę ir dieną. Dabar 
musų kuopos susirinkimai bus 
laikomi antrą sekmadienį kiek
vieno mėnesio 1 vai. popietų, 

gražioje svetainėje, virš pašto, 
240 Sunbury St., Minersyille, 
Pa. Sekantis susirinkimas bus 
sekmadienį, lapkričio 8 d., 1 
vai. popiet čia minimoje vieto
je. Visi nariai ir narės malo
nėkite skaitlingai atsilankyti. 
Pakalbinkte ir atsiveskite savo 
pažįstamus prie musų kuopos 
prisirašyti.

A. J. Banišauskas, sekr.

So. Milwaukee, Wis.
Iš SLA 133 kuopos veikimo

Del praeito seimo uždėtų 
ekstra duoklių 15c. kareivių 
duokimės užmokėti, per du 
praeitus susirinkimus- musų 
kuopos nariai rodė priešingu
mo. Bet plačiai šį reikalą iš- 
diskusavus, prieita išvados tą 
seimo nutarimą pildyti, tai 
yra už praeitus tris mėnesius
— rugpjūtį, rugsėjį ir spalį
— SLA 133 kuopos nariai už
simokėjo.

Kai kurie nariai mano, kad 
tie kareiviai, sugrįžę iš karuo- 
menės, vargiai prie SLA pri
klausys. Čia turime pavyzdį 
iš musų kuopos jaunuolių, 
kurių keletą turime. Tie jau
nuoliai neateina į kuopos su
sirinkimus net duoklių užsi
mokėti ir tas duokles už juos 
užmoka jų tėvai

SLA kuopa pradeda mažė
ti: senesnieji nariai išmirė, o 
kiti pasitraukė depresijos lai
kais. Jų vietų dapildymui, 
prirašėme keletą jaunuolių, 
bet, kaip minėjau, tie jaunuo
liai net neateina į susirinki
mus. O kuomet ateina kuo
pos metinis susirinkimas ir 

reikia rinkti kuopos valdybą, 
tai kai kurie senieji nariai jau 
norėtų pasilsėti, bet į jų vie
tas nėra kas rinkti, tai no- 
roms-nenoroms turi apsiimti 
tie patys. Bet senieji valdi
ninkai negalės amžinai tar
nauti.

Butų galima į tas pareigas 
išrinkti jaunuolius, bet kad 
jie nesilanko į susirinkimus. 
Todėl jaunuoliai dalyvaukite 
savo organizacijos veikloje. 
Lankykitės į kuopos susirin
kimus ir padėkite mums, se
nesniems, tęsti gražų labda
rybės ir lietuvybės darbą. 
SLA 133 kuopos metinis su
sirinkimas įvyks gruodžio 4 
d. Visi nariai, o ypač jaunuo
liai, atsilankykite į tą susi
rinkimą ! J. Mitka,

SLA 133 kp. fin. sekr.

Cleveland, Ohio
SLA 136 kuopos veikla

SLA 136 kuopoje yra įsigy
venusi labai graži mada: jau 
per daug metų rengiame meti
nę iškilmę su bankietu. Šiais 
metais turime pritaikintą šiam 
laikui parengimą, būtent mes 
rengiame Victory Party ban- 
kietą su laimėjimu War Bond, 
kur visiems bus lygi proga jį 
laimėti.

Minimas bankietas įvyks lap
kričio 29 d. Pradžia 5 vai. po
piet, Mlynko’s Hall, East 79th 
St. ir St. Clair Ave. Bankietas 
bus su programų, muzika ir 
šokiais. Kas atsilankys— viską 
sužinos.

Bankieto ir išlaimėjimo ti- 
kietų galima gauti pas kuopos 
narius.

SLA 136 kuopos nanai: bu
kime, kaip vienas ir visi bei 
visos dalyvaukime minimame 
bankiete. Kaip ir visuomet pa- 
sistengkime atsivesti savo ge
rus kaimynus ir draugus j šį 
gražų pasilinksminimą. Mes ži
nome, kad šiandien yra labai 
sunkios aplinkybės: musų jau
nimas su mumis jau neveikia 
ir nedalyvauja ir mums jų li
kimas nežinomas, bet mes dar 
galinti veikti ir parengimuose 
dalyvauti — parenmkime savo 
kuopos veiklą ir būtinai atsi
lankykime į rengiamą bankie- 
tą lapkričio 29 d.

Rengimo komisijos narys, _
S. čerauka.

Padėka
SLA Iždininkui,
Ponui K. P. Gugiui, 
Chicagoje.
Aukštai gerbiamas pone:

šiuo turiu garbės pranešti, 
kad gavau Jūsų laiką su $100 
čekiu, kaipo auką, skirtą Ka
nados Lietuvių Tarybos reika
lams.

Gerb. SLA viršininkams ir 
visai garbingai SLA organiza
cijai už broliškai ištiestą mum 
dešinę bendrame tėvynės ir 
tautos darbo bare, Kanados 
Lietuvių Tarybos Centro var
du reiškiu giliausią ir nuošir
džiausią padėką.

Linkime geriausios kloties 
visuose Ju$ų darbuose.

Su aukšta pagarba ir dėkin
gumu —

S. Pundziunienė,
! K. L. T. C. sekretorė.

Kaimo Advokatas
(Iš Lietuvos teismo salės)

SAVO laiku tūloje Lietuvos daly buvo 
pagarsėjęs šunadvokatis. Apielinkės 

gyventojams jis rašydavo skundus, prašy
mus, atstovaudavo juos teismuose, tik pas
kelbus naująjį teismų santvarkos įstatymą, 
jis nebegalėjo savo klijentų atstovauti. Tuo
met jam teko pasitenkinti tik savo pasyviu 
darbu, kaip kad rašymas skundų ir kt.

Bendrai imant, šis becenzinis advoka
tas turėjo didelį pasisekimą kaime. Ūkinin
kai į jį kreipdavosi įvairiais reikalais, juo 
visiškai pasitikėdami, nes jo laukiamo kam
bario stalai buvo apkrauti storomis knygo
mis ir, kaip patys kaimiečiai tvirtino, jis 
naudojosi netik lietuviškais, bet ir senais 
rusiškais įstatymais.

Užėjo krizės laikai. O tuo pačiu sy
kiu atsirado daug cenzuotų advokatų. To
dėl šiam advokatui nebeliko darbo. Gal 
žmonės turėjo mažiau pinigų, gal nustojo 
bylinėtis. Vienu žodžiu sakant, šiam advo
katui atėjo sunkios dienos.

Bet advokatas palieka advokatu. Ypač 
toks ūkininkų patarėjas. Jis sugalvojo 
bent kokiu nors budu prisivilioti klijentų. 
Vieną dieną jis nueina pas vieną ūkininką 
ir pradeda jį tikinti, kad jo kaimynas sko
lingas jam 200 litų. Tiesa, šis ūkininkas 
turėjo į savo kaimyną tam tikrų pretenzi
jų, bet niekad nesitikėjo ką nors iš jo at
gauti, todėl ir nemanė kreiptis pas advoka
tą. Betgi šio advokato pakurstytas, pradė
jo galvoti, kad tikrai galįs atgauti savo jau 
lygir prarastus pinigus. O šis kaimo advo
katas jį tikino tol, kol pagaliau įtikino, kad 
jis galės atgauti.

Praslinkus kelioms dienoms, vietinia
me apielinkės teisme buvo įteiktas skundas 
ir ji* škinys vieno ūkininko prieš kitą. Skun
das buvo rašytas paties kaimo advokato 
rank u

kalbėjęs vieną ūkininką, tas pats kai
mo advokatas nuėjo pas kitą turtingesnį 
ūkininką. Ir tam jis pradėjo sukti galvą, 
kad jis iš savo kaimyno galįs išgauti kelis 
šimtus litų. Jis taip pat pažymėjo, kad 
anas ūkininkas jam irgi iškėlė bylą ir rei
kalauja 200 litų. Todėl reikia iškelti kon- 
tra-bylą. Esą, bus daug lengviau bylinėtis, 
jei panašias bylas iškels abi pusės. Pra
džioje antrasis ūkininkas su tuo kaimo ad
vokato patarimu nesutiko, bet kai gavo iš 
teismo šaukimą, tuojau sutiko užvesti bylą.

Prasidėjo bylinėjimasis. Byla buvo nag
rinėjama apielinkės teisme. Paskui abidvi 
bylos buvo sujungtos: abudu tie patys jieš- 
kovai padavė apeliacijos skundus. Bylos 
atsidūrė apygardos teisme, kol pagaliau pa

siekė vyriausią tribunolą. Vyriausias tri
bunolas bylą kasavo. Ji buvo išnaujo nag
rinėjama apygardos teisme. Vėl teisme su
sitiko abudu besibylinėję ūkininkai. Atsi
vedė jie ir savo liudininkus. Bet šį sykį 
byla buvo atidėta.

Kaip paprastai, po bylos abi pusės už
suko į smuklę. Ir atsitiko savotiškas atsi
tikimas: ir vienos ir antros pusės ūkinin
kai su savo pažįstamais susėdo tame pačia
me kambary. Kiek išgėrę, visi linksmai 
kalbėjosi ir dalinosi įspūdžiais. Vienas iš 
ūkininkų atsikėlė ir priėjo prie “savo mir
tinojo priešo”. Jam mat vis nebuvo aišku, 
kuriems galams taip ilgai teko bylinėtis ir 
sumokėti teismui apie 1,000 litų išlaidų, tuo 
tarpu, kai jieškinys tebuvo tik 200 litų. 
Kiekvieną kartą jie mokėdavo advokatui 
už surašytus prašymus, pirkdavo žyminius 
ženklus. Be to, nemažai tekdavo sumokėti 
už civilines bylas ir teismams. Vienu žo
džiu susidarė apvali išlaidų suma — beveik 
tūkstantis litų kiekvienam. Ūkininkas ne
iškentė ir, priėjęs prie savo kaimyno pa
klausė :

“Sakyk, gerbiamasis, ko tu iš manęs 
nori? Bylinėjamės jau treti metai. Išlei
dome jau po tūkstantį litų ir vis negalime 
susikalbėti. Sakyk, kodėl tu man iškėlei 
bylą?”

Antrasis ūkininkas patraukė pečiais ir 
atsakė:

“Ne aš tau iškėliau bylą, bet mano ad
vokatas”.

Pirmasis ūkininkas net išsižiojo.
“Advokatas?! O jis man prieš tave su

rašė skundą!...”
Dar trumpai pasikalbėję, jiedu tuojau 

sušaukė visus liudininkus, išaiškino jiems, 
kokiu budu juos treti metai apgaudinėja 
kaimo advokatas, ir staiga iš smuklės išė
jo-

Liudininkai nuvažiavo savais keliais, o 
abudu ūkininkai, susėdę į vieną vežimą, nu
važiavo pas savo advokatą.

Čia pasikalbėjimas buvo labai trumpas. 
Vienas iš ūkininkų pasirodžiusiam tarpdu
ry kaimo advokatui griebė už sprando, iš
sitempė jį į prieangį, paskui abudu pradėjo 
jį kulti.

Kaimo advokatui kliuvo gana sunkiai. 
O muštynių pasėkos buvo tokios: vienas iš 
ūkininkų jam nulaužė ranką, o kitas išna
rino petięš kaulą. Be to, smarkiai sudaužė 
ir kitas kimo dalis. Visiškai sumuštą kai-, 
mo advokatą jie paliko ir nuvažiavo savais 
keliais.

Kiek pasveikęs, kaimo advokatas tuo
jau savo buvusiems klijentam's iškėlė teis

me bylą už sunkų kūno sužalojimą. Jo 
skundas teismui buvo surašytas labai iškil
mingai. Jame buvo prirašyta tiek bau
džiamojo statuto paragrafų, kadir teisėjas 
negalėjo susigaudyti, ko tas žmogus iš ūki
ninkų nori. Jis abiem ūkininkam norėjo 
pritaikyti tą baudžiamojo statuto paragra
fą, kuris nustato bausmę už sunką kūno 
sužalojimą. Toliau jis siūlė tuos paragra
fus, kurie numato bausmes už vagystes, 
valdiško miško vogimą, išeikvojimą, apilė- 
šimą ir kt.

Kadangi gydytojo buvo nustatytas sun
kus kūno sužalojimas, tai byla buvo nagri
nėta apygardos teisme. Nukentėjęs jau 
buvo beveik pasveikęs ir teisman stojo pats. 
Kaltinamųjų suole sėdėjo ūkininkai, ku
rie to paties advokato sukurstyti, bylinėjo
si beveik trejus metus. Abudu ūkininkai 
prisipažino, kad kaimo advokatą jie užpuo
lė. Bet kartu paaiškino, kad kitaip pasielg
ti jie negalėjo, nes nukentėjęs jiems pada
ręs labai daug nuostolio, sugaišinęs lai
bai daug brangaus laiko ir taip toliau.

Teismas, po ilgesnio pasitarimo, abudu 
ūkininkus už kaimo advokato sumušimą nu
baudė po 6 menesius kalėjimo, bet nuo 
bausmės lygtinai atleido.

Skrisime į Laimę
Nebeatjosiu aš pas tave, mergele — 
Atlėksiu jau lėktuvu,
Ir į padangių platybių kelią 
Mes pasikelsim šiandien abu!

Mano naujoviškas žirgas, sustojęs, 
Ne pasagėlėm dulkes pakekls ■— 
Plieno motoru jis sumaurojęs, 
Naujoviškai, sese, sužvengs!

“Buk sveika, mergele, skraidytoja mano!” 
Bernelis laukely tave jau sutiks:
“Kur nori — galiu, nors už okeano, — 
Pavėžinti, jeigu patiks!”

Ir mano mergelė ne rūtų vainiką — 
Piloto kepurę jau užsidės;
Nesės ji į roges, nesės ji į “briką”, 
Bet į lėktuvą ji atsisės!

Štai, atiduodu tau visą pasaulį!
Štai, visas dangus tau, prašau!
Ne žodžiais, o plienu, pasieksime saulę — 
'Ne žodžiais jau aš į tave “atskridau”.

Pamosi močiutei, kai debesėlis
' Aukštybėse musų sparnus jau pabrauks 

Ties lauku plačiuoju sulauks tėtušėlis, 
Kai musų lėktuvas sustaugs!

Mes lekiame — žemė senoji tik mirga, 
Bet šonus lėktuvo, jus vainiku:
Ne žirgą kaišykite, segelės, ne žirgą, 
Skrendame laimėn abu!

ARĖJAS VITKAUSKAS

Dzūkų Kareivių Gromatos
Brangus Susiedėli:

TAVO gromatėly apturėjau, katrų man 
parašiai per Tėvyny ir dzėkui, dzėkui! 

Paskaitis tų gromatų labai nusidžaugiau, 
kad tokis pavožnas svetelis atsilankė pas 
mani ir mani su margu gromatėli pacieši- 
no žaunierėlio varguose.

Aš labai džaugiuos, kad radaktorius 
per savo gazietų laidžia mums susižinoti, 
tai aš gal kada jam atginagradzygu.

O dabar godotinas susiedėli Juozai 
Baravyke, laidzu tau žinoc, kaip ščyrų 
praudų porydamas, kad mani žėlius paė
mė kap perskaičiau Tavo margų gromatė
ly kokį vargelį kenci. Šek ir man nepyragai, 
ale viscik ciek gerau trupucį nei ciem pra
stiem žaunierėliam, katrie nustūmei pacian 
galan službos. Aš tai vis aplinkiu načel- 
nykus ir visokius činaunykus, tai šek nors 
ant širdzies langviau pasidaro, o dar prieg 
to visgi vyresniu mani padarė, tai šek in 
mėnasį nors ir nedzidelius pinigus gaunu, 
bet keturi tolerai, tai daug znočina. Službų 
turu gerų, pavalgyc duoda gerai, ir adzie- 
žų turu gerų, cik mano širdelė labai nubu
dus, kad daugiau cianai lietuvių neturu po 
rankai. Šek yra vienas, kaip amerikonai 
vadzina “grinorius”, apie 10 ar daugiau 
metų iš Lietuvos, ty kur nok Nemunaico 
iš Kastriškių, ale kad daug panabernumo 
turi, tai aš su juo nesibalamucinu.

O dabar, mielas susiedėli, aš tau papo- 
rysiu daugiau ko nors apie savi, apie tuos 
čėsus, kada dar dulkinau kuzdabėlius kel
tuvas ganydamas.

Šek, aš girdėjau apie tave šiek ciek iš 
pirmiau ir jei pamilko neturu, tai ar neasi 
Vinco brolis? Aš su Vincu keli metai atgal 
utarinau ir žinau, kap Vincus kadaise slu- 
žino pas Kurausko Petrų Moliuose. Kartų 
visi jį vadzino “guzu”. Aš, šek, irgi netoli 
paainu nok Tavy, ir iš vienos ir iš antros 
šaknies mano motutė paaina iš Perlojos, o 
tata iš Molių, tai šek sakysim esame susie- 
dai, cik už Miliuniškių melnycos, cik pas 
jus stovėjo “Klumpiniai”, kap mes vadzi- 
nom, o pas mus “Kirviai” arba ligijonai. 
Šek, būdavo vargo buvo su kirviais, ale 
kap vaikėzai, tai perbrizdavom per Merkį 
ir Verėnon nuaidavom, o jau pas Akmenį 
tai ko ne kožnų dzienų. Kada jau pasiūgė
jau, tai toli nusikrauseau gyvenc, net apie 
Lydų, kur ir gudų iki valiai buvo, ale savo 
vienų aš viscikciek išturėjau, nors ir tur- 
mon teko sėdzėc už lietuviškų liežuvį ir už 
tai, kad daraktorium buvau ir iš Vilniaus 
lietuviškų knygų parsivežau. O labiausia, 
kad man per skuiscynus pristacydavo ma
no nebašnykas pusbrolis Juozas Bakanaus- 
kas “Musų Vilniaus” ir “Trimito”, o an ga
lo dar ir palskam vaiski buzos paragavau. 
Ir kap prisėjo, tai neturėjau kur dėcis, tai 

Amerikan atvažavau ir jau dzievuliu dzė
kui treji meteliai ir su skyleim kap Ameri- 
ki asu, o prieš Amarikų tai dar svieto pa- 
vandravojau.

Kadaise buvau slaunesnis, kada svei
katos daugiau turėjau ir kojos buvo mikles
nės, tada aš galėjau mine lasapetkų gerai, 
o aš dar neseniai drizinku važinėjau, ale 
išardamas vaiskan pardaviau.

Susiedėli: prabočyk, kad visko apra- 
šyc negalų, nes jaučio skuros neturu, o 
čionai karšta ir pagada, tai ir atramantas 
išdzuvo, bet kap palis, tai suskaldzyšiu 
alavėlį ir daugiau aframanto padarysu, tai 
parašysu daugiau. Papierių tai irgi šėnavo- 
ju, ba daug rašyc turu. O dabar man an 
galvos apie tų lietuviškų vaiskų suvargani- 
zoc talkon, kad galėtum kada neprietelius 
išvaryc iš Varėnos pieskynų. Iš anog pu
sės marelių jokios žinios neturu kap tynai 
gyvena mano namiškiai ir visi susiedai. 
Kad toki čėsai imtų ir nusmornėtų, kad 
žmogus negali nei su rodnais tėvais susi- 
žinoc.

Prieg pabaigos noru primine, susiedėli, 
kad laikykis nekaltos lietuviškos cnatos, 
tep kap stono moterystės, o tai dar daug 
vieko pagyvensim, o susiciky tai ne cik 
gersim arielkos, ale kvaso ir piklevotos 
duonos su silkėm turėsim, ir busim tap kap 
Varėnoj pas Kalmanierį.

Aš pasilieku dziaugsmi ir dzėkavoju 
už gromatų.

PALICEISKAS BARAVYKAS.

“Europe in Revolt”

N NESENAI išėjo iš spaudos Rene Kraus 
knygą “Europe in Revolt”. Autorius ka
daise yra buvęs Austrijos pasiuntinybės 

Washingtone valdininkas ir jau parašęs 
keletą knygų. Rašydamas apie Pabaltės 
valstybes jis sako:

“Apgailėtinas faktas, kad Pabaltės 
valstybėms neteikiama pakankamo dėme
sio Vakarų pasauly, kurio tos valstybes su
daro vertingą dalį. Latvijos, Lietuvos ir Es
tijos likimas yra pavojuje būti nepastebė
tas, nors tai yra tikrai tragiškas likimas. 
Kaipo mažų tautų likimo bandymas, tai 
siekia toliau, negu apribota geografinė tų 
valstybių padėtis”.

Autorius toliau suglaustai atpasakoja 
Lietuvos gyventojų sunkią įvairiais atžvil
giais būklę vokiečių okupacijoje ir nacių 
veiklą. Jis sumini ir lietuvių pastangas at
gauti nepriklausomybę pereitų metų birže
lio mėnesį. Tačiau, kiek tai liečia lietuvių 
psichologiją pirmųjų okupantų, Sovietų at
žvilgiu, autorius jos teisingai neatvaizda
vo.

Knygoje suminėtas ir Lietuvos pasiun
tinio pareiškimas, kuriame Atlanto Čerte- 
ris skaitomas Lietuvos valstybės atstatymo 
laidas.



Viso

Protokolas SLA Pirmo Apskričio 
Suvažiavimo

Kliueinskas, neigi 
Urbonas. Brolis J. 
serga namie, o br. 
randasi Jefferson

Philadelphia, Pa..

P.
P.
J.

SLA pirmo apskričio suva
žiavimas įvyko rugsėjo 27 d., 
1942 m., K. Šankaus svetainė
je, 140 Sunbury St., Miners
ville, Pa.

1. Apie 1:30 vai. popiet, ap
skričio vice pirm. p. P. W. 
Birštonas atidarė suvažiavimą, 
pranešdamas, kad iš priežas
ties ligos suvažiavime negali 
dalyvauti nei apskričio pirmi
ninkas J. 
sekr. J. K. 
Kliueinskas 
J. Urbonas 
ligoninėje.
kur buvo padaryta jam sunki 
operacija. Toliau pirmsėdis p. 
Birštonas sveikino delegatus 
ir ragino priduoti mandatus jo 
paskirtai komisijai, į kurią į- 
ėjo J.F. Staniškis 23 kp. dele
gatas iš Shenandoah ir V. Vi
limą vičius 211 kp. delegatas iš 
Mahanoy City.

2. Kadangi sekr. J. K. Urbo
nas iš priežasties ligos suva
žiavime nedalyvavo, tai pirrn- 
sėdžio kviečiamas ir suvažiavi
mo raginamas apsiėmė suva
žiavimo sekretoriaus pareigas 
eiti S. Gegužis.

3. Tuo laiku, kai mandatų 
komisija perižurėjo mandatus, 
p. Beatrice Šankus, akompa
nuojant pianu p. Joseph Ras
ter (abudu iš Minersiville) ga
na vykusiai sudainavo “Let 
My Song Fill Your Heart” ir 
“A Kiss In The Dark”. Kuo
met p. Šankus užbaigė dai
nuoti, susirinkusieji gausiai 
plojo rankomis.

4. Mandatų komisija prane
šė, kad susažiavime dalyvauja 
šie apskričio valdybos nariai: 
P. W. Birštonas vice pirm., J. 
Subačius iždin.. J. Petrušaus- 
kienė ir A. Ramanauskas iždo 
globėjai ir A. J. Banišauskas 
organizatorius.

Nuo kuopų dalyvavo sekan
ti delegatai:

13 kp., Minersville, Pa.: J. 
Taraškevičius, J. Grabaųskiu- 
tė, A. J. Banišauskas, K. Rin
kevičius, V. Adomavičius, 
Juodsnukis, O. Merčaitienė, 
Kvedaras, J. Sausanavičius, 
Bazas ir M. P. Soponis;

23 kp., Shenandoah, Pa.: P. 
W. Birštonas. J. Subačius, J. 
Dulskis, K. Lukšis, A. Šauke- 
vičius, J. F. Staniškis, T. Kar- 
pauskienė, M. Valaitienė ir M. 
Garliauskienė;

211 kp., Mahanoy City, P.: 
V. šerkšnis, S. Gegužis, A. Ge
gužienė, V. Sandaravičius, J. 
Ambrazas, P. Urbonienė, O. 
Stašaitienė, J. Stašaitis, A. Sa- 
navaitienė, M. Abramavičius, 
J. Želionis. M. Pašukevičienė, 
V. VilimaviČius, K. Juškevičie
nė ir K. Sandaravičienė.

Suvaiavžime dalyvauja pen
ki valdybos nariai ir 32 atsto
vai nuo trijų kuopų, arba viso 
dalvauja 37 atstovai su spren- 
dižamais balsais. Taipgi suva
žiavime radosi gražus būrelis 
svečių bei viešnių.

Pasarga: Delegatų sąraše 
randasi vardai šių dalyvių, ku
rie yra apskričio valdybos na
riais: P. W. Birštonas, J. Su
bačius ir A. J. Banišauskas.

5. Šaukiant delegatus var
dais, pirmsėdžio pakviestos, J. 
Grabauskiutė ir A. Gegužienė, 
pirmoji iš Minersville, o antro
ji iš Mahanoy City, prisegiojo 
delegatams po gražią Ameri
kos vėliavukę, kaipo suvažia
vimo ženklelį.

6. Suvažiavimo sekretorius 
S. Gegužis perskaitė praeito 
suvažiavimo protokolą, kuris 
vienbalsiais priimtas, kaip skai 
tytas ir užrašytas.

7. Valdybos raportai. Rapor
tus išdavė vice pirm. P. W. 
Birštonas, iždininkas J. Suba
čius ir iždo globėjai Petruš- 
auskienė ir Ramanauskas, ir 
organiz. A. J. Banišauskas.

Vice pirm. Birštonas savo 
raporte plačiai kalbėjo apie 
bendrą SLA stovį, o ypatingai 
apie narių mirtingumą, dau
giausiai pasiremdamas SLA. 
sekretoriaus raportu seimui. 
Jo raportas priimtas.

Iždin. Subačius perskaitė sa
vo raštišką raportą, nurodyda

mas apskričio fininsinį stovį. 
Jis pranešė, kad pas jį randasi 
$21.17 pinigais ir užmokėta 
$74 už Amerikos Apsigynimo 
Bondsą. Tokiu budu apskričio 
turtas šią dieną yra vertas 
895.17. Jo raportas priimtas.

Iždo globėjai Petrušauskie- 
nė ir Ramanauskas pranešė, 
kad jie peržiuėrjo sekretoriaus 
ir iždininko knygas bei rekor
dus, patikrino atskaitas, rado 
viską tvarkoje ir kad apskri
čio iždas susideda iš to ir taip, 
kaip iždininkas raportavo. Jų 
raportas priimtas.

Organizatorius Banišauskas 
išdavė raportą raštu, kuris su
sidėjo iš dviejų dalių: pirma 
raporto dalis lietė jo asmeninę 
darbuotę, kaipo apskričio or- 
ganiztoriaus, o antra — lietė 
atskaitas iš praeito apskričio 
išvažiavimo, kuris įvyko liepos 
19 d., šių metų, Mar Lin par
ke. Pirma dalis raporto pri
imta.

Svarstant antrą dalį brolio 
Banišausko raporto, iškilo ga
na karštų diskusijų. Mat, pra
eitas apskričio suvažiavimas 
savo nutarimu įgaliojo 13 kp. 
minėtą išvažiavimą surengti ir 
brolis Banišauskas pranešė, 
kad, apmokėjus visas su išva
žiavimu surištas išlaidas, liko 
$60.24 pelno. Prie šito, bro
lis S. Bulota iš New Philadel
phia, paaukojo $3 ir brolis J. 
Subačius, iš Shenandoah, pri
davė 50 centų nuo pikniko (čia 
pat). Toliau brolis Banišaus
kas pranešė, kad SLA 13 kuo
pos komisija, kuri rengė aps
kričio išvažiavimą, padovanojo 
$30 Amerikos Raudonąjam 
Kryžiui, $28.24 pridavė 13 kp., 
o $3.50 priduoda apskričiui. 
Tokiu budu atrodo, kad tie 
$3.50 susideda iš brolio Bulo
tos aukos ir tų 50 centų, ku
riuos pridavė brolis Subačius.

Diskusijos kilo del to, kad 
brolio Banišausko skaitlinės 
truputį nesutinka, tačiau la
biausiai del to, kad susidedan
ti iš 13 kp. narių išvažiavimo 
rengimo komisija pasielgė sau- 
vališkai, išdalydama išvažiavi
mo likusį pelną, netik nelauk
dama apskričio suvažiavimo, 
bet net visai nepasitarus su 
apskričio valdyba. Suvažiavi
mas nesipriešino, kad aukota 
Amerikos Raudonąjam Kry
žiui, o taipgi gal butų sutikęs 
likusią dalį pelno atiduoti 13 
kuopai, jei tvarkingu budu 
prie to butų eita. Bet kuomet 
pasirodė sauvaliavimas, tai su
važiavimas tuo reiškė savo ne
pasitenkinimo ir tokiu budu ir 
del tų priežasčių, brolio Ba
nišausko raportas buvo atmes
tas.

8. Brolis V. šerkšnis, 211 
kp. delegatas, pakėlė klausimą 
kaslink mokesčių į apskričio 
iždą. Jis nurodinėjo, kad nu
matomos apskričio išlaidos y- 
ra nedidelės ir jas butų leng
vai galima padengti pelnu iš 
parengimų. Tuo tarpu dauge
lis kuopų rugoja, kad jų iš- 
duose nėra pinigų ir jos ne
išgali kadir mažų mokesčių 
(po 5c. nuo nario į metus) su
mokėti, nors ir labai norėtų 
apskričio veikloje dalyvauti. 
Šiame klausime kalbėjo keli 
delegatai, vieni brolio Šerkš
nio nuomonę rėmė, kiti jai 
pritarė, bet suvažiavimas 
kios akcijos šiame reikale 
ėmė.

9. Daugelis suvažiavimo 
lyvių savo kalbose reiškė 
pasitenkinimo pereito SLA sei- dos, 
mo nutarimu, kas liečia uždė
jimą po 15c. į mėnesį nepa
prastų mokesčių apmokėjimui 
duoklių tų SLA narių, kurie 
tarnauja Amerikos kariuome
nėje. Visi buvo tos nuomonės, 
kad seimas padarė klaidą tokį 
nutarimą perleisdamas, nes y- 
ra daug ir lengvesnių būdų 
sukėlimui pinigų apmokėjimui 
minėtų mokesčių, negu tas, 
kurį seimas priėmė. Stipriau
sia nuomonė buvo ta, kad bu
tų buvę sveikiausia tą reikalą 
palikti pačioms kuopoms, kad 
jos savo narių reikalais rūpin
tųsi. Kartu buvo reikšta ne-

ne- 
jo- 
ne-

da-
ne-

pasitenkinimo, kad SLA orga
nas Tėvynė šiame reikale vien
pusiškai elgiasi. Rišant bile 
klausimą ir svarstant bile rei
kalą, reikėtų visus narius lai
kyti lygiais ir visų nuomones 
lygiai gerbti, n(>s ir tie SLA 
nariai, kurie priešinasi mokė
jimui tų 15c. yra tokie geri 
organizacijos nariai ir ištikimi 
Amerikos piliečiai, kaip ir tie, 
kurie stoja už mokėjimą. (Tė
vynės redaktorius visur ir vi
suomet visus narius lygiais ir 
laiko. Tėvynei netikėtai teko 
į vienpusiškumą paslysti re
daktoriui leidžiant atostogas 
rugpjūčio pabaigoje ir jo pa
reigas einant kitam žmogui, 
kuris, matomai per neapsižiū
rėjimą, šį-tą pražiūrėjo. Red.)

10. Suvažiavimas, prisimin
damas liūdną padėtį apskričio 
pirm, brolio Kliučinsko ir sekr. 
brolio Urbono, reiškė pasigai
lėjimo ir užuojautos, o taipgi 
įsakė suvažiavimo sekretoriui, 
kad jis parašytų ir pasiųstų 
br. Kliučinskui ir br. Urbonui 
laiškus, išreiškiant suvažiavi
mo jausmus ir palinkėdamas, 
kad šių musų brolių ir darbuo
tojų sveikata jiems kogreičiau- 
siai sugrįštų.

11. Finansai: šiame suvažia
vime buvo sekančios įeigos: 
SLA 211 kp. už 1942 m.___$10.00
Nuo apskričio išvažiavimo, per

A. Banišauską ---------------
Už suvažiavimo ženklelius _

Viso jeigu laike šio suvaž. _

Išmokėjimai: 
Už suvaž. ženklelius ---------
I. Petrušauskienei, keliones

laidos----------------  ---------
A. Ramanauskui, kel. išlaidi
J. Subačiui, kel. išl. ----------
K. Sankui, už svetainę -----

Viso išm. šiam suv. _
Trumpas pakartojimas:
Iki šio suvaž. pas iždn. J. Su- 

bačhj pinigais buvo __—___ 
Amerikos 
Laike šio

$10.44

3.50
6.25

__ 19.75

__ $1.44
iš-

1.50
los 1.50

1.00
5.00

$21.17 
Apsaugos Bondsas 74.00 
suv. įėjo ---------- 19.25

kartu su balansu $114.42 
10.44

Viso jeigu
Išmokėta per šį suv. _

Balansas ižde rugs. 27. 1942 $103.98

Viršminėtą stirną sudaro pini
gai, kurie randasi pas ižd. J. 
Subačių sumoje------------ $29.98

Amerikos Bondsas ------------ 74.00

Kartu ______________  $103.98

12. Rinkimai apskričio val
dybos sekančiam terminui. Se
kanti asmenys buvo vienbal
siai išrinkti į sekančius urė
dus:

Pirm. P. W. Birštonas, iš 
Shenandoah, vice pirm. V. šer
kšnis, iš Mahanoy City, sekr.
J. K. Urbonas, iš Shenandoah, 
iždin. J. Subačius, Jš Shenan
doah, iždo glob. I. Petrušaus- 
kienė ir A. Ramanauskas, abu
du iš Mahanoy City, organiz.
K. Buikuvienė, iš Shenandah.

13. Vienbalsiai nutarta se
kantį apskričio .suvažiavimą 
laikyti Shenandoah, Pa., pas
kutinį sekmadienį kovo mėne
sio, 1943 m.

14. Pirm uždarymo suvažia- 
viųio, pirmininko pakviestas, 
ilgametis SLA prezidentas ir 
senas darbuotojas S. Gegužis, 
pasakė gražią kalbą temoje 
“Fraternalizmas”. Kalba buvo 
rimta- ir graži, kurią palydėjo 
gausus aplodismentai.

Po Gegužio kalbos, pirmsė
dis p. Birštonas tarė tam mo
mentui atatinkamą žodį ir su
važiavimą uždarė apie 4:30 v. 
popiet.

P. W. Birštonas, pirm.,
S. Gegužis, sekr.

Dorchester, Mass.
SLA 359 kp. padėka

Spalio 10 d., SLA 359 kuo
pos komisijos pasidarbavimu, 
buvo surengta Whist Party. 
Pats parengimas, nežinia del 
kokios priežasties, buvo ne
skaitlingas, nors komisija, ro- 

dirbo gana energingai.
Kaip komisija patyrė, parengi
mą gražiai rėmė So. Bostono 
biznieria Jkurip aukojo dovanų 
daiktais, būtent: Village and 
Grill, Balukonis Tavern, Bie- 
liąuskų Tayern, Zarveckas Ta
vern, Neviena Tavern, Hollis 
Furniture Co. Mascelionis, ad
vokatas Grigalius, Bagočienė, 
P. Ketvirtis, M. Michelsonienė, 
Gegužienė, A. J. Namaksy, A. 
Alekna, Kelevis, Mrs. Kairys, 
Ulevičienė, Taurinskienė, V. 
Anesta, Jakavonienė. Pinigais 
aukojo: SLA prez. F. J. Bago- 
čius, J. Jankauskas, G. Stukąs 
ir Aidukienė.

Todėl SLA 359 kuopa dėko
ja visiems už aukas, o visiems 
lietuviams bent kokiais reika
lais patariame kreiptis pas mi
nėtus biznierius ir profesiona

lus ir juos paremti. P. B.

kariuomenėje. Taip 
daug giminių Ame- 
Lietuvoje.

gimus Lietuvoje, 
d., 1890 m. Ameri-

ir Ladies 
fondatorė 
parapijos 
lietuvybę 

buvo gali-

Greenfield, Mass.
A. ą. Elzbieta Aguonienė, 
SLA 297 kuopos nare

Spalio 12 d., bedirbdama 
savo namų ruošos darbus, 
staigiai buvo suparaližiuota 
ir nuvešta į ligoninę SLA 297 
kp. narė, a. a. Elzbieta Aguo
nienė, kuri numirė už kelių 
valandų pabuvus ligoninėje. 
Velionė nesijautė serganti ir 
visą rytą buvo linksma. Dide
liame nuliudime paliko savo 
vyrą Vincą ir sūnų saržantą 
Vincą, kuris dabar tarnauja 
Amerikos 
gi paliko 
rikoje ir

Velionė 
sausio 6
koje išgyveno 32 metus ir bu
vo visų gerbiama. Prie jos 
karsto prisiųsta daug gėlių 
vainikų.

Priklausė prie SLA 297 k., 
šv. Onos draugijos 
Aid society. Buvo 
šv. Trejybės airių 
mokyklos. Velionė 
rėmė visur, kur tik
ma. Buvo gera lošėja ir yra 
sulošusi apie 10 veikalų.

Palaidota spalio 15 d. su 
bažnytinėmis apeigomis. Da
lyvaujant daugeliui žmonių, 
paladota Kalvarijos kapi
nėse. Grabą nešė: A. Dėdinas, 
J. Bunevičius, A. Tamulis, J. 
Ginkis, A. Alesius ir J. Ma- 
čiuta.

Ilsėkis, Elzbieta, šios musų 
mylimos šalies šaltoje žeme
lėje, o mes liūdime šioje va
landoje.

SLA 297 kuopa reiškia gi
lią užuojautą Vincui Aguo- 
niui jo mylimos žmonos nete
kus, o sunui — netekus jo 
motinėlės.

Liūdime SLA 297 kuopa.
A. Dėdinas, 

297 kp. fin. sekr.SLA

Rockford, III.
A. a. Bronius Vosylius, 
SLA 77 kp. nąrys

Pastaruoju laiku iš gyvųjų 
tarpo pasitraukė a. a. Bro
nius Vosylius, SLA 77 kuopos 
narys turėdamas 49 metus 
amžiaus. Tai buvo musų mie
sto senas gyventojas. Iš Lie
tuvos atvažiavo 1910 m. į In
diana valstiją, o 1914 m. at
važiavo į Rockford ir sekan
čiais metais apsivedė. Iš Lie
tuvos paėjo iš Kumelionių 
kaimo, Mariampolės apskr. A. 
a. Bronius nesijautė gerai per 
porą metų, nes turėjo cukri
nę ligą, bet vis dirbo kojinių 
dirbtuvėje. Tik rugsėjo 18 d. 
nuvažiavo į St. Anthony ligo
ninę, vėliau gavo plaučių už
degimą ir spalio 13 d. numi
rė.

Dideliame nubudime paliko 
savo moterį Veroniką ir sese
rį Oną Vestortienę, kuri gy
vena Detroit, Mich. Lietuvoje 
paliko motiną, dvi seseris ir 
brolį.

Velionį Bronių pažinau nuo 
to laiko, kai tik jis atvyko į

■ Rockford, 1914 m. Tais lai
kais čia buvo LSS kuopa ir 
TMD kuopa. Velionis įstojo į 
SLA 77 kuopą. Bronius buvo 
tobulas lietuvis ir visuomet 
atliko lietuvio 
Jis visuomet, 
remdavo kas 
del lietuvių ir
sur padėjo kaip aukomis, taip 
ir darbu. Susirinkimuose re
tai kada imdavo balsą, nes 
buvo ramus ir tolerantingas. 
Veik su nieku nesisupykdavo 
ir, kaipo tokį, visi mylėjo ir 
gerbė. Vedė pavyzdingą šei
myninį gyvenimą. Veik visur 
ir visuomet darbavosi su sa
vo žmona. Jau daug metų, 
kaip įsigijo nuosavą namą, 
kuris gražiai įrengtas kaip vi
duje, taip ir iš lauko. Turėjo 
visko, ko tik reikia ir, kaipo 
darbininkas, rodos, nė ne
galėjo gražiau gyventi.

Taip, Bronius su savo žmo
na Veronika nemažai veikė 

geras pareigas.
sulig išgales, 

buvo naudinga 
Lietuvos ir vi-

lietuvių organizacijose, o taip 
gi ir savo šeimynos gražų liz
dą sukurė. Išrodė, gali gra
žiai praleisti savo diepas. Bet 
štai nelaboji mirtis išplėšė jį 
iš gyvųjų tarpo. Netekus ge
ro žmogaus, liūdime mes vi- 

«si.
Palaidotas spalio 16 dieną, 

Greenwood kapinėse. Iš namų 
išlydint, atsisveikinimo kalbą 
pasakė brolis J. M. Bacevi
čius, o ant kapų kalbėjo P. 
G. Aleksynas.’ Į kapus paly
dėjo didelė minia žmonių vi
sokių pažiūrų ir įsitikinimų. 
Daug žmonių buvo, nepaisant 
kad gręsė ir lietus.

Tarp gražių gėlių bukietų, 
radosi bukietų ir nuo organi
zacijų, prie kurių jis prigulė
jo, 
nuo 
gos 
jos.
SLA 77 kp. ir trys nuo C. L. 
K. D.

Broniui, kaipo mylėtojui 
demokratijos ir laisvės, lai 
buna lengva šios laisvos ša
lies žemelė.

SLA 77 Kp. Koresp.

Buvo gražus bukietas ir 
SLA 77 kuopos ir Chica- 
Lietuvių Kultūros Dr-

Trys grabnešiai buvo nuo

Lawrence Mass.
Daugiau SLA 41 kp. narių 
išėjo į karo tarnybą

Pastaruoju laiku Tėvynėje 
tilpo žinutė apie išėjimą į karo 
tarnybą Jono Petrukonio. Ta 
žinutė buvo parašyta pirm jo 
išėjimo, bet išeinat Jonui Pet- 
rukoniui, jo draugai Anupras 
ir Vincenta Cilciai ir Jonas su 
Stase Urbonai surengė jam iš
leistuves Mr. and Mrs. Urbonų 
užeigoje. Žmonių dalyvavo gra
žus būrys ir vakaras links
mai praleista. Su geriausiais 
linkėjimais, J. Petrukoniui į- 
teikta dovana $32 ir palinkėta 
jam, kad jis sveikas sugrįstų 
ir vėl veiktų musų organiza
cijoje.

J. Ptrukonis buvo devintas 
musų kuopos narys karo tar
nyboje. Bet mes išleidome ir 
dešimtą, tai Julių Zurwell (Žu- 
raulį), kuris laikinai apleido 
mus ir musų organizaciją spa
lio 19 d. Julius Zurwell pri
klausė prie SLA 41 kp., Lietu
vos Sūnų Draugijos ir buvo 
jos iždo globėju. Taipgi pri
klausė prie Lietuvių Ukėsų 
Kliubo ir per keliolika metų 
buvo jo pirmininku. Tai yra 
čia gimęs ir augęs jaunuolis, 
kuris dirbo prie lietuvių or
ganizacijų, ir tai rimtas ir 
gabus vaikinas. Taipgi priklau
sė prie Purchase Relief Asso
ciation.

Išeinant į tarnybą, Juliui 
Liet. Piliečių Kliubo komite
tas ant greitųjų surengė išleis
tuves. Nepaisant trumpo laiko, 
žmonių susirinko šimtas suvir- 
šum ir išleistuvių puotelė įvy
ko spalio 18 d., kliubo kamba
riuose. Laike sueigos buvo įvai 
rių pasikalbėjimų ir gerų lin
kėjimų del musų jaunuolio Ju
liaus Zurwell. Taipgi jam įtei
kta $80 dovanų.

Julius yra vedęs su Biruta 
Kirmeliute, kurios jau du bro
liai yra karo tarnyboje, tai 
Jonas ir Vytautas.

Linkiu šiems jauniems lie
tuviams laimingai atlikti savo 
pareigas ir sveikiems sugrįšti 
į musų tarpą.
Apsivedė SLA 41 kp. narys

Spalio mėnesio pradžioje ap
sivedė SLA 4Į kp. narys Al
bertas Lapinskas, Onos ir An
tano Lapinskų sūnūs, su p-le 
Hazel Learned iš Molone, N. 
Y. Linkėtina jaunavedžiams 
laimingo ir linksmo šeimyniš
ko gyvenimo.

Lapinskų šeima yra šimta
procentinė SLA šeima.
SLA narių vaikai išėję 
į karo tarnybą

Mr. ir Mrs. Griška Kapeikas 
(Kapeika yra SLA 41 kp. na
rys) sūnūs, John Barbette, iš
ėjo į karo tarnybą spalio 18 d. 
Jam įteikta graži piniginė do
vana.

Andriaus ir Malvinos (Mal
vina yra 41 kp. narė) Kvara- 
ciejų sūnūs Vito išėjo į karo 
tarnybą, o dukrelė Ann* yra 
R. N.

Juozo ir Mortos (Morta yrą 
41 fcp. narė) Pačinskų sūnūs 

Juozas išėjo į karo. tarnybą. 
Jo tėvas Juozas serga ir jau 
keli metai yra ligoninėje Bos
tone. Linkėtina jam kogrei- 
čiausiai pasveikti.

Onos ir Juliaus (Julius yra 
41 kp. narys) Piesliakų sūnūs 
Leopoldas išėjo į karo tarny
bą.

SLA 41 kp. narių Mr. ir Mrs.

NEW KENSINGTON, PA.
— SLA 192 kp. susirinkimas 
įvyks lapkričio 8 d., priprastu 
laiku ir priprastoje vietoje. 
Visi SLA 192 kp. nariai ir 
visos narės malonėkite atsi
lankyti, nes turime svarbių 

Kavaliauskų sūnūs yra japonų • reikalų svarstymui. Taipgi už- 
nelaisvėje, o kitas sūnūs Ed
vardas išėjo į k«ro tarnybą.
SLA 41 kp. susirinkimai

SLA .41 kp. susirinkimai į- 
vyksta priprastu laiku, būtent 
pirmą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio, bet del SLA 2 aps
kričio suvažiavimo sekantis 
musų kuopos susirinkimas per
keliamas ir įvyks lapkričio 8 
d., 2 vai. popiet, kliubo kamba
riuose. Visi nariai ir narės da
lyvaukite tame susirinkimae, 
nes bus išduotas 2 apskričio 
suvažiavimo delegatų raportas. 
Neužmirškite 
duoklių, kad 
penduoti.

užsimokėti savo
neliktumet sus-

M. Stakionis.

Kuopų susirinkimai
ALIQUIPPA, PA. — SLA 

247 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks- lapkričio 8 d., 6:30 
vai. vakare, pas draugus Eini
kius, 1501 Green St. Visi na
riai ir narės malonėkite atsi
lankyti, nes yra daug svarbių 
reikalų apsvarstymui. Ateida
mi, atsiveskite savo draugus 
prie musų kuopos prisirašyti. - 
J. Plečkaitis, sekr.

ANSONIA, CONN. — SLA 66 
kp. metinis susirinkimas įvyks 
lapkričio 8 d., 2 vai. popiet, 
lietuvių bažnytinėje svetainė
je. Šis susirinkimas įvyks vie
na diena vėliau, negu pripras
tai turėtų del to, kad dauguma 
narių šeštadieniais dirba. Visi 
nariai malonėkite dalyvauti.

Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai išrašyti spalio 31, 1912

Išmokėtos pomirtinės
STASYS ALIŠAUSKAS. 13 kp.. Minersville, Pa., gimęs 

geg. 7 d., 1881 m„ Kašlų kaime, Senapilės vals.. Su
valkų rėd. Prie SLA prisirašė birž. 1 d., 1919 m. Nu
mirė rugs 16 d., 1942 m. nuo sutruškinto pakaušio. 
Velionio moteriai. Karolinai Ališauskienei, pomirtinės 
Išmokėta_________________________________  $150.00

TAMAS UTAKAS, 23 kp., Shenandoah, Pa., gimęs gruo
džio 16 d., Seinų apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisi
rašė spalio 6 d.. 1918 m. Numirė spalio 2 d.. 1942 m., 
širdies liga. Velionio moteriai, Veronikai Utarienei. 
pomirtinės išmokėta ___________ ___________

ELENA BIELSKIENĖ, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimus 
rugs. 24 d., 1893 m.. Shamokin, Pa. Prie SLA prisira
šė vasario 1 d., 1916 m. Numirt spalio 5 d., 1942 m., 
Hodgins disease. Velionės vyrui. Vincui Bielskiui, po
mirtinės išmokėta _________________________ 150.00

ONA VILUTIENĖ, 89 kp., E. Chicago, Ind., gimus lie
pos 26 d., 1885 m., Rimdžiuose, Svėdasų parapijoje. 
Prie SLA prisirašė liepos 5 d., 1929 m. Numirė spa
lio 12 d., 1942 m. nuo coronory occlusion. Velionės • 
vyrui, Petrui Vilučiui, pomirtinės išmokėta------ 600.00

ELZBIETA AGUONIENĖ, 297 kp., Greenfield, Mass., 
gimus sausio 6 d., 1891 m., Šventežerio mieste. Prie 
SLA prisirašė sausio 1 d., 1934 m. Numirė spalio 12 
d., 1942 m. nuo apopleksijos. Velionės vyrui, Vincui 
Aguoniui, pomirtinės išmokėta ______________  150.00

Viso__
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėtos ligoje pašalpos
MARĖ BERNAITIENĖ, 42 kp.. Grand Rapids. Mich. Sirgo 9 sav. $81.00 
IZABELĖ ŽUKAUSKIENĖ, 62 kp.. Lorain. Oiiio. Sirgo 5 s. ir 3 d. 33.00 
ADELĖ MELAIKA, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 4 s. ir 5 d. __ 29.00 
MAGDĖ-PRANCKEVICIENĖ, 82 kp.. Pana, III. Sirgo 1 sav. ir# d. 10.50 
MARĖ MACIENĖ. 86 kp.. N. S. Pittsburgh, Pa. Sirgo 11 sav. ir 3 d. 103.50 
MAGDĖ KAZLAUSKIENĖ, 90 kp.. Bridegvilie, Pa. Sirgo 10 s. ir 2 d. 93.00 
MARCELĖ PETRAUSKIENĖ. 107 kp., Phiia. Pa. Sirgo 10 s. ir 3 d. 63.00 
PRANAS VICAS, 124 kp.. Hartford. Conn. Sirgo 8 sav. ir 2 d.
ROKAS ŽIDŽIUNAS. 175 kp.. Arlington. Mass. Sirgo 6 sav. ir 2 d. 
MARY SUTKUS, 193 kp., Toledo. Ohio. Sirgo 1 sav. --------------------
MARĖ PETRAITIENĖ, 207 kp.. Manchester. Conn. Sirgo 3 s. ir 4 d. 
JURGIS KLIMAŠAUSKAS. 211 kp., Mahanoy City. Pa. Sirgo 4s. ir 3d. 
JULIA BAZE. 212 kp., Kenosha. Wis. Sirgo 9 sav. ------------------
STEPONAS SWOLKINAS, 212 kp.. Kenosha. Wis. Sirgo 11 s. _ 
ONA NIKODEM. 213 kp.. Pursglove. W. Va. Sirgo 1 sav. --------
KAZYS DAPKEVICIUS, 275 kp.. Springfield, Ill. Sirgo 3 s. ir 4 d. 
ONA ROWLAND, 293 kn., Wilsonville, Ill. Sirgo 1 sav. ------------
ELENORA RYMIENĖ. 38 kp., Brooklyn. N. Y. Sirgo 10 s. ir 1 d. 
VIKTORAS BENDRIKAS. 283 kp., Coaldale. Pa. Sirgo 4 sav.-------

Nuo pradžios metų bendrai viso

- Lapkričio 6. 1942

nes yra svarbių reikalų aptari
mui. — J. Radzevičius, sekr.

simokėkite duokles, kad nelik
tumet suspenduoti. Atsiveski
te savo draugus ir pažysta
mus prirašyti prie musų kuo
pos. Musų organizatoriai ne
miega: jau antras susirinki
mas vis atsiveda po vieną ar 
du kandidatus. Ačiū jiems už 
tai! O jei visi nariai jiems pa
gelbėtų — dar daugiau narių 
gautume. — I. Ivoškiene, sekr.

GREENFIELD, MASS.
SLA 297 k p. mėnesinis susi
rinkimas įvyks lapkričio 8 d., 
2 vai. popiet, Knights of Co
lumbus salėje. Didžiai gerbia
mieji nariai ir narės malonė
kite atsilankyti ir užsimokėti 
duokles, kad neliktumėte su
spenduoti. Atsiveskite kandi
datų prirašyti prie musų kuo
pos. — A. Dėdinas, sekr.

PITTSBURGH, PA — SLA 
353 kuopos susirinkimas įvyks 
lapkričio 8 d., LPDA svetai
nėje, 424 Locust St., McKees 
Rocks, Pa. Visi nar.ai ir na
rės esate kviečiami susirinki
me dalyvauti. Olga SandaUė, 
sekr.

Hg^/ICTORY 
BUY

WAR

Pagelbėkime laimėti karą - 
pirkime Karo Bondsas.

300.00

___ $1.350.00
- $88,234.86

- 100.00
38.00 
12.00 
22.00
19.50

— 54.00
_ 99.00

9.00 
44.00 
8.00 

91.50 
48.00

---------------- $956.00 
—---------- $48.998.50

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius.



Protokolas
' SLA 42-RO SEIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 29 D., 
‘ LIEPOS S D., HOTEL WILLIAM PENN SALftJE, 

' PITTSBURGH, PA.

* v. (Tąsa)
Kontrolės Komisija, palietusi jos nuožiūra svar

bius SLA gyvenimo klausimus, tikisi, kad šis SLA 
42-ras seimas ras reikalingu į SLA gyvybinius klausi
mus įsigilinti ir reikalus patvarkyti taip, kad musų 
Susivienijimui butų užtikrinta augimo ir gražaus jo 
narių tarpe sugyvenimo ateitis.

Kontr. Kom. pirm. Rev. M. Valadka,
P. Dąrgis,
J. Žemantauskas.

33. Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos rapor
tą perskaito komisijos narys P. B. Balčikonis. V. Ka
marauskas įnešė, Papeika parėmė komisijos raportą 
priimti. Įnešimas ir kartu Stovio, Skundų ir Apeliaci
jų Komisijos raportas priimtas.

SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų 
Komisijos Mažumos Raportas 
Keturiasdešimt Antram SLA Seimui

Birželio 29 d., 1942 m., Pittsburgh, Pa, 
Gerbiamieji SLA Seimo Delegatai:

Šiuomi turiu garbės raportuoti, kad per pereitus 
du metus komisiją oficialiai nepasiekė nei vienas skun
das bei apeliacija. Tas parodo, kad SLA nariai per 
tą laikotarpį sugyveno geroje santaikoje ir del kokių 
menkniekių nesibylinėjo, kas yra girtina.

Tad ir šiai komisijai neprisėjo jokių sprendimų 
daryti.

P. B. Balčikonis,
SLA Stovio, Skundų ir Apel. Komisijos narys.

SLA SEKRETORIAUS PAAIŠKINIMAS
Kiti du SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komi

sijos nariai, kun. B. F. Kubilius ir adv. Adeline G. 
Lidy, pasiaiškino, kad šiai komisijai neteko per tuos 
du metus jokių skundų nei apieliacijų svarstyti ir jo
kio kito darbo komisijai nebuvo priduota, todėl jiedu 
ir neturi ką raportuoti seimui, o tuščiais žodžiais sei
mui laiką gaišinti nemato reikalo.

Tačiau adv. Lidy savo laiške primena, kad rug
pjūčio 12 d., 1941 m., ji gavo nusiskundimą iš SLA 
29 kuopos sekretoriaus, Jono Deltuvo, Jr., kad kuopa 
negavus certifikato, kuris paliudytų užstatytą už kuo
pos viršininkus kauciją. Atsiklausus SLA sekreto
riaus M. J. Viniko ir gavus paaiškinimą, kad iki to 
laiko kuopa nebuvo prisiuntus premijos už kauciją ir 
todėl nebuvo kuopai išsiųstas kaucijos certifikatas. 
Pranešus šį faktą SLA .29 kuopai, po to iš kuopos nie- — 
ko negirdėta.

34. Apšvietos Komisijos pirmininkas, dr. P. Gri
gaitis, pareiškia, kad Apšvietos Komisijos raportas iš
spausdintas Seimo Darbų Knygoje pusi. 187 ir 195 im
tinai ir tik kai kurias dalis raporto perskaito bei žo
džiu paaiškina. J. Andriušis įnešė, A. Tvaranavičius 
parėmė Apšvietos Komisijos raportą priimti kaip jis 
išspausdintas Seimo Darbų Knygoje. Apšvietos Ko
misijos pirmininkui dr. Grigaičiui atsakius ir paaiški
nus į delegatų iškeltus klausimus, įnešimas ir kartu 
Apšvietos Komisijos raportas priimtas didele didžiuma 
balsų.

SLA Apšvietos Komisijos Raportas
Keturiasdešimt Antram SLA Seimui
Birželio 29 d., 1942 m., Pittsburgh, Pau

Gerbiamieji Delegatai ir Delegatės:
Pereitas seimas išrinko Apšvietos Komisiją tokio 

sąstato: P. Grigaitis, V. J. Količienė, M. Valdyla.
Jos termino pirmoji dalis buvo nemaloni, kadangi 

nieku budu nebuvo galima sudaryti draugingų santy
kių tarp SLA organo Redakcijos ir Apšvietos Komisi
jos, kurios vyriausias uždavinys, pagal konstituciją, 
yra žiūrėti, kad oficialus SLA organas tarnautų Susi
vienijimo tikslams. Tuometinio redaktoriaus, Kl. Jur- 
gelionio, supratimas apie savo pareigas buvo ypatin
gas.

Netrukus po seimo, jisai ėmė aštriai pulti tam 
tikrą dalį SLA narių del jų pažvalgų politikoje, iš
šaukdamas tuo jų protestus ir nusiskundimus. Pas
kui “Tėvynėje” prasidėjo aštrios atakos prieš vice 
prezidentą. J. K. Mažukną, nors musų konstitucija 
draudžia redaktoriui dėti organe raštus, kuriuose yra 
kritikuojami viršininkai, be tų viršininkų “žinios ir 
pritarimo”. Redaktorius nuėjo taip toli, kad ėmė 
laikraštyje reikalauti vice prezidento pašalinimo ir tal
pinti kitų narių prisiunčiamus raštus, paremiančius tą 
reikalavimą.

Apšvietos Komisijai nebuvo kaip į šitą “karą” įsi
kišti, nes jisai lietė Pildomosios Tarybos narius. Ko
misija nėra teisėjas ginčuose tarp organo redaktoriaus 
ir organizacijos viršininkų. Bet, pagaliau, Pildomoji 
Taryba paėmė reikalą į savo rankas ir suvažiavime, 
kuris įvyko 1941 m. kovo mėnesio pradžioje ir kuria
me dalyvavo taip pat visi Kontrolės Komisijos nariai, 
redaktorius Jurgelionis buvo pašauktas pasiteisinti, 
vienbalsiai pripažintas kaltu ir pašalintas iš vietos. 
“Tėvynės” redaktorium Pildomoji Taryba išrinko Pra
ną Bajorą, kuris ją redaguoja ligi šiol.

Kadangi tas redaktoriaus pakeitimas jau yra se
nas dalykas — o šiais laikais ir daug didesnius įvykius 
žmonės užmiršta per kelias savaites laiko, tai mes čia 
į smulkmenas nesigilinsime. Pažymime tiktai svar
besnius faktus, kad paliktų rekordas organizacijos is
torijoje.

Del Kl. Jurgeliono atstatymo Apšvietos Komisija 
jokių pasiūlymų Pildomąja! Tarybai nedavė. Bet, 
atlikdama savo pareigą, ji pateikė Pildomąja! Tarybai 
pranešimą apie tai, kas jai atrodė negera “Tėvynės” 
vedime. Tas raštas buvo šitokio turinio:

“S. L. A. Pildomą jai Tarybai,
“307 W. 30-th St.,
“New York, N. Y.
“Kadangi SLA konstitucija uždeda pareigą Ap

švietos Komisijai prižiūrėti SLA oficialaus organo lei
dimą ir rūpintis, kad jisai tarnautų Susivienijimo tiks
lams, tai atkreipiame Pildomosios Tarybos dėmesį į 
žemiau nurodytus dalykus.

“1) Nors pagal Apšvietos Komisijos rekomenda
ciją buvo priimta eilė patvarkymų apie organo reda
gavimą, bet ‘Tėvynės’ redaktorius tų patvarkymų vi
sai nenori paisyti. Pradedant ‘Tėvynės’ pereitųjų me
tų Nr. 39, jisai beveik kiekvieną savaitę vienokiu ar 
kitokiu budu atakuoja SLA vice prezidentą J. K. Ma
žukną, piešdamas jį SLA narių akyse, kaipo lietuvių 
tautos priešą, kuriam neturėtų būti vietos fraternali- 
nėje lietuvių organizacijoje. Kai kurios SLA kuopos 
ir nariai, pasiskaitę šitokių raštų ‘Tėvynėje’, rašo re
zoliucijas, reikalaudami vice prezidentą Mažukną pa
šalinti iš Pildomosios Tarybos ir iš Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje, — ir organo redaktorius tokius ne
teisėtus reikalavimus skelbia ‘Tėvynėje’ (pav. ‘Tėvy
nės’ pereitų metų Nr. 41).

“Aišku, kad, šitaip elgdamasis, organo redakto
rius paniekina visas organizacijos tvarkos taisykles 
ir specifiškai laužo Pildomosios Tarybos patvarkymą 
apie dėjimą raštų organe, kritikuojančių SLA virši
ninkus.

“Negana to, kad redaktorius Jurgelionis pakarto
tinai puolė ir leido kitiems pulti p. Mažukną ‘Tėvynės’ 
špaltose, jisai atsisakė net duoti organe vietos p. Ma- 
žuknos atsakymai į tuos puolimus. Taip nesielgia nė 
vieno padoraus laikraščio redakcija, ir juo labiau taip 
elgtis nepritinka fraternalinės organizacijos organui 
su tos organizacijos viršininku.

“Nežiūrint kieno yra tiesa šitame ginče tarp red. 
Jurgelionio ir vice prezidento Mažuknos del tariamų 
p. Mažuknos išsireiškimų, pavartotų Pildomosios Tary
bos suvažiavimo metu, — vistiek ne organo redakto
riaus kompetencijoje yra Pildomosios Tarybos narį 
‘teisti’ laikraščio špaltose.

“2) Reikia pastebėti, kad per keletą paskutinių 
mėnesių ‘Tėvynė’ yra iš viso vedama ne taip, kaip tu
rėtų būti vedamas fraternalinės, nepolitinės organiza
cijos laikraštis. Redaktorius Jurgelionis pašvenčia 
špaltų špaltas visokiems plačiosios pasaulio politikos 
klausimams, filosofijai, ekonomijai, įvairių ‘izmų’ aiš
kinimui ir kritikavimui, — apie ką jis dažnai pasiro
do neturįs nė elementarinės nuovokos, — bet labai 
mažai kalba apie tiesioginius organizacijos reikalus.

“Nėra abejonės, kad didelė dauguma SLA narių 
ir ‘Tėvynės’ skaitytojų remia Jungtinių Valstybių nu
sistatymą dabartiniame pasaulio kare. Tačiau red. 
Jurgelionis, į nieką neatsižvelgdamas, tą Amerikos 
politiką nuolatos smerkia ir bando parodyti Amerikos 
valdžią labai nepalankioje šviesoje, lyg kad ji butų 
nė kiek ne geresnė už Hitlerio diktatūrą. Kadangi 
prezidento Roosevelto administracija pasisakė už Lie- 
tuvos nepriklausomybę ir nesutiko pripažinti bolševi
kų okupacijos Lietuvoje, tai toki SLA organo išsišo
kimai yra visai nepateisinami ir, Amerikos lietuvių at
žvilgiu, labai neprotingi.

“3) Vienpusiškai remdamas Amerikos ‘izoliacio- 
nistų’ nusistatymą, ‘Tėvynės’ špaltose, redaktorius 
Jurgelionis kartais nueina ligi atviros agitacijos prieš 
šio krašto valdžią ir įstatymus. Taip, ‘Tėvynės’ perei
tų metų Nr. 47 jisai išgyrė, kaipo ‘tikrus krikščionis’, 
aštuonis jaunus vyrus, atsisakiusius užsiregistruoti, 
kaip to reikalavo Selective Service įstatymas. O šių 
metų Nr. 6 (1 pusi.) red. Jurgelionis apibudino ėmimą 
vyrų į kariuomenę, kaip statymą žmonių į ‘žudikų or
ganizaciją’.

“Susivienijimas, kaipo organizacija, turinti šio kraš
to valdžios protekciją, negali leisti, kad jo oficialus 
organas tokiu budu rašytų apie kongreso išleistus įsta
tymus ir valdžios veikimą.

“4) Pereitame SLA seime redaktorius Jurgelionis 
atsisakė paremti rezoliuciją, pasmerkiančią Raudono
sios Armijos įsiveržimą Lietuvon ir po to dar ‘Tėvy
nėj’ jisai steigėsi diskredituoti tuos žmones, kurie už 
paminėtą rezoliuciją stojo. Bet dabar jisai kone 
kiekviename SLA organo numeryje kalba su didžiau
sia pagieža apie tuos, kurie tą bolševikų invaziją Lie
tuvoje teisina. Jeigu jisai pats tik prieš keletą mė
nesių šitame klausime klydo, tai kokį pagrindą jisai 
turi dabar už panašią klaidą kitus žmones nuolatos 
vadinti ‘šunimis’, ‘judošiais’, ‘išgamomis’ ir ‘niekšais’? 
Kiekvienam aišku, kad šitie jo pikti plūdimai nėra nei 
logiški, nei nuoširdus, o laikraštyje organizacijos, ku
ri skelbia fraternalizmo idėją, jie skamba visai keis
tai.

“ ‘Tėvynė’ yra leidžiama ne tam, kad jos špaltas 
naudotų, kaipo įrankį savo privatinėms filosofijoms 
skelbti ir savo besikeičiančioms nuotaikoms reikšti, 
Kl. Jurgelionis arba kuris kitas asmuo. Ji yra organi
zacijos laikraštis ir organizacijos reikalams privalo 
tarnauti. Matyt, Kl. Jurkelionis to visai nenori ar ne
gali suprasti. Prieš metus laiko, kai jisai buvo pra
dėjęs ‘karą’ prieš visą Pildomąją Tarybą, Apšvietos 
Komisija bandė tą konfliktą užbaigti geruoju, bet iš 
to nieko neišėjo, tik komisija buvo apkaltinta norėju
si uždėti redaktoriui ‘cenzūrą’. Todėl dabar tegu Pil
domoji Taryba pati sprendžia, kaip šitą organo' reda
gavimo reikalą sutvarkyti. Konstitucija suteikia jai 
pilną galią (Skyrius VI, 8, i).”

Šis laiškas Pildomąja! Tarybai buvo datuotas 

1941 m. vasario 25 d. ir po juo pasirašė Apšvietos Ko
misijos nariai: P. Grigaitis ir V. J. Količienė.

Daugiau Apšvietos Komisijai į šitą dalyką kištis 
nebereikėjo, nes jį išsprendė savo suvažiavime Pildo
moji Taryba. Padėjo ir pats Kl. Jurgelionis pabaigti 
ginčą urnai, įdėdamas “Tėvynėje” ilgą straipsnį, prieš 
pat suvažiuojant Pildomąja! Tarybai, apie Apdraudos 
Departamentą ir jo atsiųstus į SLA Centrą ekzami- 
natorius. Straipsnis buvo tokio turinio, kad ir Kon
trolės Komisija vienbalsiai pareikalavo atleisti Jurge- 
lionį iš darbo.

Su naujuoju organo redaktorium jokių konfliktų 
neturėjo nei Pildomoji Taryba, nei Apšvietos Komisija. 
Pranas Bajoras savo darbą atlieka rūpestingai, kreip
damas skaitytojų dėmesį, pirmiausia, į Susivienijimo 
reikalus ir stengdamasis išvengti to, kas gali iššaukti 
bereikalingus ginčus tarp SLA narių. Visiems, žino
ma, neįtiksi, bet “Tėvynės” skaitytojai mato gerus 
redaktoriaus norus ir juos įvertina.

Dabar, kai eina karas, laikraščio uždaviniai yra 
sunkesni ir atsakomingesni, negu taikos metu. Ne
pakanka tik laikytis įstatymo ribose, reikia ir remti 
valdžios karo pastangas ir tuos tikslus, kuriems Jung
tinių Valstybių demokratija, sąjungoje su kitomis lais
vę mylinčiomis tautomis, aukoja savo kraują ir turtą. 
Apšvietos Komisijai yra malonu konstatuoti, kad 
“Tėvynės” redaktorius, Pranas Bajoras, ištuos užda
vinius pilnai supranta ir veda organą taip, kad Susi
vienijimo nariai gali būti juo patenkinti, kaipo Ame
rikos piliečiai ir kaipo lietuviai.

Ekonomijos sumetimais, “Tėvynė” buvo sumažin
ta ir ilgoką laiką ėjo tik 4 puslapių. Daugelis skaity
tojų jautėsi lyg nusivylę, kuomet organas staigiai pa
sidarė per,pusę mažesnis; ne vienas, gal but, kaltino 
redaktorių, kad laikraštis esąs “neįdomus”. Ketu
riuose puslapiuose, iš tiesų, palieka nedaug vietos įvai
resnio turinio straipsniams, kuomet sudedi į juos pra
nešimus iš kuopų, korespondencijas ir oficialiems rei
kalams pašvęstus raštus. Bet dabar, kai “Tėvynė” 
eina 6 puslapių, skaitytojai negali del jos turinio skųs
tis.

“Tėvynės” redaktorius, norėdamas nepadaryti 
klaidos, kuomet gauna kokį rašinį, kuris gali iššaukti 
kivirčius arba padaryti nemalonumą Susivienijimui, 
klausia SLA prezidento, kai kurių kitų viršininkų ir 
Apšvietos Komisijos pirmininko patarimo. Atsaky
mas tokiuose atsitikimuose reikia duoti imai, oro paš
tu, kai kada ir telegrama, kad nesusitrukdytų darbas 
redakcijoje. Krivūlėmis klausimą spręsti nėra kada. 
Tokių atsiklausimų iš redaktoriaus Bajoro pusės bu
vo visa eilė, ir tai, gal but, dalinai taip pat prisidėjo 
prie to, -kad del “Tėvynės” redagavimo neiškilo per 
metus su viršum laiko jokių nesusipratimų.

Tenka pasakyti tačiau, kad yra tam tikras ele
mentas pas lietuvius, kaip' ir kitose tautinėse grupė
se, kuris nesąžiningiausiu budu kovoja prieš demokra
tinės krypties spaudą. Tas elementas “Tėvynę” ne 
tiktai nuolatos šmeižia, bet nesisarmatija net kaltinti 
ją esant neištikima šiam kraštui, — tai, kad ji išreiš
kia užuojautą Lietuvos žmonėms ir turi drąsos pasi
sakyti už Lietuvos nepriklausomybės atstatymą! Tie 
patys gaivalai, beje, pernai metais buvo dargi įskun- 
dę Susivienijimą federalinėms įstaigoms del aukų siun
timo Lietuvos pabėgėliams!... Didesnio moralinio nus
mukime musų visuomenė dar nėra mačiusi.

Šitokiose aplinkybėse, aišku, organo redakcija ga
li tinkamai atlikti savo pareigas, tiktai turėdama orga
nizacijos viršininkų, komisijų ir eilinių narių paramą. 
Apšvietos Komisija šitą paramą jai visuomet stengėsi 
suteikti. Šia proga pravartu bus pabrėžti, kad dau
giau kooperavimo ir draugingumo dvasios turėtų būti 
visoje musų organizacijoje, kaip tarp narių, taip ir 
santykiuose tarp narių ir viršininkų.

Seniau Apšvietos Komisijos raportuose visifomet 
tekdavo pranešti apie paskolas moksleiviams, kurios 
yra duodamos pagal komisijos rekomendaciją. Bet 
per šiuos dvejus metus paskalų prašymų beveik nebu
vo. Apšvietos Komisijai buvo įteiktas tiktai vienas 
prašymas, ir jo nebuvo galima paremti, atsižvelgiant 
į taisykles, įsigyvenusias musų organizacijoje.

Švietimo srityje komisija svarstė klausimą apie 
palaikymą lietuvių kalbos kursų, įsteigtų SLA IV ap
skričio globoje. Kursams paremti komisija rekomen
davo duoti pašalpą iš Jaunuolių Švietimo Fondo, ir 
Pildomoji Taryba ją davė, nors ir mažesnėje sumoje, 
negu apskričio atstovas buvo prašęs.

Kiekvienam platesniam švietimo darbui reikia pi
nigų. Bet jau per kelis paskutinius metus mes visi 
žinome iš SLA atskaitų, kad musų Lėšų Fondas yra 
tuščias. Todėl, kai neseniai buvo pasiūlyta Susivie
nijimui išleisti atskiroje knygoje Prano Bajoro para
šytą dramą “Motina”, kuri ėjo “Tėvynėje”, tai Ap
švietos Komisija nematė galima daryti net šitos, pa
lyginti nedidelės, išlaidos; vietoje to, ji patarė, kad bu
tų paskolinta autoriui surinktoji SLA spaustuvėje me
džiaga, jeigu jisai norės pats knygą atsispausdinti.

Su Apšvietos Komisija neretai pasitaria SLA vir
šininkai ir bendraisiais organizacijos reikalais, laiš
kais arba žodžiu. Pernai metais, balandžio pabaigo
je, du komisijos nariai, gyvenantieji Chicagoje, buvo 
pakviesti į Pildomosios Tarybos narių ir komisijų at
stovų konferenciją, ir joje dalyvavo. Bet šitais klau
simais mums atskirai raportuoti nereikia.

Baigiant, tenka pažymėti vienas nemalonus fak
tas, kuris paliečia mus visus. Musų Susivienijimas 
yra nuolatos iš visų pusių atakuojamas. Nė viena ki
ta fraternalė lietuvių organizacija nėra taip varinė
jama per visokias “šerengas”, smerkiama ir šmeižia
ma, kaip SLA. Ar ji yra blogesnė už kitas? Nieko 
panašaus. v

Gal but, kitų pavydas čia* vaidina svarbiausią 
vaidmenį. Bet dažnai mes ir patys duodame priedams 
ginklą į rankas. Besvarstydami savo problemas, mes 

skubinamės nešti jas viešumon ir esame linkę rodyti 
jas blogiausioje šviesoje. Tai pasireiškia ypač tais 
atsitikimais, kuomet mes kritikuojame asmenis, ku
riems pavedame atsakomingas pareigas. Keldami 
aikštėn jų klaidas, tikras ar įsivaizduotas, stengiamės 
įtikinti save ir kitus, kad Susivienijimas esąs blogam 
stovyje, kad jo reikalų vedimas esąs netikęs, ir pa
našiai. Šitokia “reklama” daro musų organizacijai 
daug žalos ir atima jos nariams norą darbuotis, o prie
šus paskatina ją- pulti.

Šiandien gyvename sunkokus laikus, o ateityje 
jie bus, gal but, dar sunkesni — ne tiktai mums, bet 
ir visam kraštui. Tad, jei norime, kad butų išsaugo
ta tai, ką sukurė dviejų Lietuvos išeivijos kartų pas
tangos, turime tų aštrių ginčų ir konfliktų vengti — 
bent šiais karo metais. Bukime geresni savo SLA 
patriotai!

SLA Apšvietos Komisija:
P. Grigaitis,
V. J. Količienė.

Prierašas prie Apšvietos Komisijos pirmininko dr. 
P. Grigaičio ir narės p-ios V. J. Količienės pasirašyto 
raporto:

Aukščiau pateiktame raporte tūlos išreikštos min
tys, kurios paliečia “Tėvynės” redaktoriaus K. Jurge
lionio laikraščio redagavimą ir jo suspendavimą iš tų 
pareigų, neatitinka mano įsitikinimui. Su šita rezerva
cija aš pasirašau šį raportą.

M. Valdyta.
35. Labdarybės Komisijos raportą perskaito ko

misijos narė M. Kemešienė kaip išspausdintas Seimo 
Darbų Knygoje. V. Kamarauskas įnešė, Papeika pa
rėmė Labdarybės Komisijos raportą priimti. Įnešimas 
ir kartu Labdarybės Komisijos raportas priimtas vien
balsiai.

SLA Labdarybės Komisijos Raportas
Keturiasdešimt Antram SLA Seimui
Birželio 29 d., 1942 m., Pittsburgh, Pa.

SLA Labdarybės Komisijai pavedami visi atsišau
kimai, prašanti pagelbos našlėms, našlaičiams ir nelai
mėn patekusiems SLA nariams. Ji prižiūri labdaringų 
pašalpų išdalinimą ir stengiasi surasti teisėtus budus ir 
priemones prižiūrėti, kad teikiamos pašalpos butų tiks
liai atliktos.

Atlikimui šių kilnių Susivienijimo labdaringų tiks
lų yra įsteigtas atskiras Našlių ir Našlaičių Fondas, 
kuris palaikomas visų SLA narių mokesčiais po 20 
centų metuose, o dabartinių naujų apdraudos skyrių 
nariai moka po 2c. mėnesy. Prie viršminimų narių mo
kesčių, kurie tą fondą sudaro, SLA seimai dar pas
kiria Tautiškų Centų dalį to fondo dapildymui ir tuo
met SLA seimo išrinktai Labdarybės Komisijai pave
dama fondas globoti ir jame esamais pinigais, kaipo 
organizacijos aukomis, sušelpti našles, našlaičius ir į 
skaudžias gyvenimo sąlygas patekusius SLA narius.

Pašalpų teikimas sprendžiama kuopoms bendra
darbiaujant su Labdarybės Komisija. Kadangi šis 
fondas nėra turtingas ir pašalpų prašančių nema
žai randasi. Labdarybės Komisija visuomet prašo 
kuopų pašalpos prašančių padėtį tinkamai ištirti ir 
komisijai bešališkai raportuoti tam tikrose blankose, 
kurias gavusi Labdarybės Komisija patikrina ir pašal
pos teikimą išsprendžia.

Našliu ir Našlaičiu Fondo Stovis£ *.
- Balandas
Metai feiRON Išmokėjimai gruodžio 1 d.
1911 $3,000.06 $2,423.59 $1,407.69
1940 3,000.43 4,294.01 5,121.80

Viso $6,000.49 6,717.60
Dabar, birželio mėnesy, 1942 m., yra išmokama pa

šalpa 41 nariui, sumoje $224.48 mėnesy.
Sąrašas narių, kurie gavo pašalpos iš N. ir N. Fon

do nuo sausio 1, 1940 m. iki sausio 1, 1942 m., seka:
Surašąs Narių, Kurie Gav-o Pašalpą iš N. 5r N. Fondo

Nuo Sausio 1 d., 1940 Iki Sausio 1 d., 1942
1. E. Butkevičienė —

1 kp., Kingston, Pa., 6 mėn. po $5.00____ $30.00
2. J. Ivanauskas —

I kp., Kingston, Pa., 6 mėn. po $5.00_____ 30.00
3. J. Tamulionienė —

7 kp., Pittston, Pa., 11 mėn. po $5.00_____ 55.00
4. E. Milienė —

i kp., Pittston, Pa., 12 mėn. po $5.00____ 60.00
5. E. Stasiulevičienė —

7 kp., Pittston, Pa., 6 mėn. po $5.00 _____ 30.00
G. O. Kaknevičienė —

7 kp., Pittston, Pa., 6 mėn. po $5.00_____ 30.00
7. M. Milienė —

7 kp., Pittston, Pa., 6 mėn. po $5.00_____ 30.00
8. A. Jonikųnienė —

II kp., Waterbury, Conn., 12 mėn. po $5.00 60.00
9. M. Bekerienė —

11 kp., Waterbury, Conn* 5 mėn. po $5.00 25.00
10. T. Bielevičienė —

12 kp., Nanticoke, Pa., 6 mėn. po $5.00__ 30.00
11. M. Verzbauskienė —

12 kp., Nanticoke, Pa., 3 mėn. po $5.00__ 15.00
12. M. Zubavičius —

13 kp., Minersville, Pa., 4 mėn. po $5.00___ 20.00
13. J. Gečas —

14 kp., Cleveland. Ohio, 6 mėn. po $5.00 __ 30.00
14. J. Kiveris —

14 kp., Cleveland, Ohio, 12 mėn. po $5.00 __ 60.00
15. M. O. Kruveliai —

18 kp., Westville, Ill., 12 mėn. po $10.00_ 120.00
(Daugiau bus)



AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
Worcester, Mass.

Naujas profe.sionala.s
Šiomis dienomis padidėjo 

lietuvių profesionalų šeima: 
Kastantas Akstinas išlaikė 
Mass, valstijos kvotimus su 
gerais atsižymejimais, kaipo 
advokatas. Todėl jo pagerbi
mui spalio 18 d. buvo sureng
ta iškilmingas bankietas vie
name gražiųjų restoranų. Da
lyvavo apie 200 svečių ir veik 
visi šio miesto lietuviai pro
fesionalai, giminės ir šiaip 
rinktinė publika. Buvo daug 
ir amerikonų, miesto valdi
ninkų ir šiaip aukštos profe
sijos žmonių. Dalyvavo ir 
miesto majoras W. Bennett,

Programo vedėju buvo dr. 
A. Kapočius, kuris, prestaty- 
damas kalbėtojus, pasakė gra 
žiu anekdotų ir tikros teisy
bės. Kalbėjo lietuviai ir ame
rikonai. Visi pareiškė gražių 
minčių ir linkėjo jaunam mu
sų advokatui geriausios lai
mės. Ypatingai to linkėjo jau
ni profesionalai, kurių kalbos 
žymiai skyrėsi nuo senesnių
jų, nes jaunieji neskirsto žmo 
nių j grupes ir nekrikština vi
sokiais vardais. Jie sako, kad 
del tautos, valstybės ir kul
tūros nėra skirtumo. Sulig 
jų, jei esi lietuvis — buk lie
tuviu visur ir visuomet.

Tarpe kalbų, p-lė B. Rap- 
kiutė padainavo keletą daine
lių.

Paskutinis kalbėjo musų 
jaunas advokatas K. Aksti
nas, kuris savo kalbą pradė
jo angliškai, o užbaigė lietu
viškai. Nors kalbėjo neilgai, 
bet pareiškė gražių minčių. 
Priminė, kad kiekvienas lietu
vis privalo pagelbėti vienas 
kitam , nepaisant, ar tūlas y- 
ra profesionalas, biznierius 
ar darbininkas, žodžiu, mes 
visi turime kooperuoti ir vie
nas kitam padėti ir taipgi tu
rime neužmiršti, jog mes esa
me lietuvin i.

Musų jaunasis profesiona

las, adv. K. Akstinas, yra la
bai malonaus budo. Jo praei
ties gyvenimas buvo sunkus 
ir vargingas, nes jaunu buda- 
ma$ liko be tėvų, bet siekė 
pasibrėšto tikslo: dirbo ir sy
kiu mokinosi, ir per savo sun
kų darbą pasiekė tikslo — da
bar jau advokatas.

Linkiu musų jaunam advo
katui kogeriausio pasisekimo 
ir neužmiršti Lietuvos bei lie
tuvių.

Dieelis balius
Liet. Piliečių Kliuba^ ren

giasi prie nepaprasto baliaus, 
kuris įvyks lapkričio 15 d., 
nuosavame name.

Šis kliubas jau apmoka 
paskutinę dalį morgičiaus ir 
turi du namus, kurie verti 
apie šimtą tūkstančių dolerių, 
kas bus pilna kliubo nuosa
vybe, nes jokių skolų neturės- 
Lapkričio 15 d. balius rengia
mas visiems nariams ir įžan
ga bus veltui. Tikimasi, kad 
kliubas tą dieną nupirks ne
maža Karo Bondsų, nors ir 
seniau jau yra pirkęs už še
šis tūkstančius dolerių. Nors 
rengiamasi prie baliaus, bet 
kaip pažiūri į vėliavą, ant ku
rios prisiųta 60 žvaigždučių, 
kas reiškia, kad tiek narių 
yra karo tarnyboje — prisi
eina šiek-tiek nulių$ti, kad 
musų tarpe jau nėra tiek jau
nuolių.
Lietuvai Remti Dr-jos 
Parengimas pavyko

Spalio 25 d., kliubo vasar
namy, Lietuvai Remti Drau
gija buvo surengusi pragomą, 
į kurią atsilankė daug žmo
nių ir visi linksmai laiką pra
leido. Pasirodo, kad iš šio pa
rengimo liks ir pelno, kuris 
bus perduotas Amerikos Rau- 
donąjam Kryžiui.

SLA 318 kp. narys, Juo
zas Pupka buvo to parengi
mo gaspadorium ir prižiūrė
jo visą biznį bei tvarką.

A. Janušonis.

Toronto, Gonada
Klaidos atitaisymas

Tėvynės 40 numery kores
pondencijoje iš Toronto neti
kėtai įsibiorvė klaida: buvo 
parašyta, kad Mr. ir Mrs. J. 
E. Salavan aplankė garnys, 
palikdamas pirmutinę dukre
lę, o turėjo būti — sūnų. Ko
respondentas labai nuošir
džiai atsiprašo už padarytą 
klaidą.

Nesenai čia lankėsi viešnia, 
p-lč O. Jackevičiūtė pas Bal
čiūnus. Viešnia susipažino su 
Toronto žymesnėmis vietomis 
ir aplankė savo pažįstamus. 
Jai labai patiko musų mies
tas. Ji yra newyorkiete.

Toronto lietuvių kalbos se
zoninė mokykla ja u veikia. 
Mokyklos komitetas susirūpi
no del patalpų, nes dabarfi- 
nis kambarys permažas. Tas 
parodo, kad daug vaikučių 
mokyklą lanko.

. SLA Narys

Laiškas iš Kubos
Gerb. Tėvynės redaktoriau:

Tik po keturių savaičių pri
sirengiau Jums parašyti. At
leiskite už tai, nes esu labai 
užimtas.

Kelionė į Kubą buvo labai 
įdomi. Įdomi gal del to, kad 
aš dar niekad nebuvau buvęs 
toliau į pietus už Washingto- 
no. Kuomet išvažiavau iš New 
Yorko link Washingtono — 
traukinys pasinėrė į tamsią 
naktį. Tiek, rodos, ir tebema
čiau civilizacijos. Dienai brėkš
tant, pakely Georgia valstijo
je matėsi tik mizemos ūkinin
kų stubelės. Taip ir traukėme 
pietų link lyg per kokius ty
rus iki pasiekėme Floridą, 
Miami.

Čia,.rodos, vėl atgijo civili
zacija. Miestąs moderniškas ir 
gal labai įdomus, bet kadangi 
mano kelionė rišosi su svar
biais reikalais ir apie dvide
šimts septynias valandas trau
kiniu važiavus — buvau nu-

vargęs, todėl ir miestu nesi- 
dominau: nuvykau į man iš- 
anksto skirtą viešbutį ir kri
tau į lovą... Septintą valandą 
ryte turėjau sėsti * į lėktuvą 
baigimui kelionės į man pas
kirtą vietą.

Kas man daugiausia į akį 
puolė Miami, tai skaidrumas 
žvaigždžių ir mėnulio, ką ma
čiau šeštą valandą ryte, vyk
damas į lėktuvą. Dabar tikrai 
mačiau ir jaučiau reikšmę 
“Moon over Aiama”, apie ką 
nekartą buvau girdėjęs ame
rikoniškose dainose.

Iš Miami į Kubą kelionė bu
vo trumpa. Lėktuvas, lyg 
oras, nešė mus per debesynus 
ir tuojau pasimatė Kubos 
krantai. Apie miestą ir Hava
na daug nežinau todėl, kad 
mes esame labai užimti dar
bais ir neturiu laiko nei pasi
dairyti. Bet kiek patyriau, tai 
man Kuba patinka: jau pri
pratau prie čionaitinio klima
to ir kitų gyvenimo aplinky
bių ir jaučiuos gerai.

Kiek jau patyriau, ši šalis 
išrodo, kaip Adomo ir Jievos 
sodas: rožės visur žydi, pai
nios žaliuoja, bananų laukai 
niukso ir cukrinės nendrės vil

nimis banguoja po plačiuosius 
Kubos laukus. Žemė labai der
linga, jog rodos ir matai, kaip 
augmenys auga. Nekurie javai 
net keturis kartus per. metus 
pjaunami. Bet ūkininkai neat
rodo labai turtingi: senoviš
kais įrankiais žemę dirba — 
porą jaučių įsikinko .į medi
nį žambrį, kuris nė kiek nėra 
geresnis kaip aš matydavau 
Lietuvoje, ir mauroja sau pa
lengvėle. Išrodo, kol užaria 
vieną lauko galą — kita mie
gale jau pradeda žolė žaliuo
ti... Taip tie ūkininkai ir ka
muojasi po juodai-rusvą der
lingą Kubos žemę.

Ir kitokių įvairumų čia ma
tosi: liesi-mažiukai arkliai, di
deliais ragais karvės, išpum- 
pusiais pilvais ožkos ir raudo
na žemė, apie kurią aplipę ūki
ninkai sudaro keistą reginį 
šioje šaly. Bet mieste maty
tis ir labai gražių namų bei 
turtingų žmonių. Didmiesčiai 
maža kuo skiriasi nuo ameri
koniškų miestų.

Daug labų dienų Jums, Tė
vynės štabui ir visiems SLA 
nariams, kurie mane pažįsta.

Inž. A. Gabrėnas.

Grigonienė Marija (Liudas), 
54, ūkininkė — g. v. Puzonys, 
Rokiškis.

Grigonis Antanas (Anta
nas), 29, samdinys — g. v. 
Šiauliai.

Grigonis Martynas (Jonas), 
27, karininkas — g. v. Alytus, 
Butrimonys.

Grigarytė Anelė (Domaras), 
35, ūkininkė — g. v. Kruonis.

Grigucevičius Antanas (Vla
das), 45, darbininkas — g. 
v. Ukmergė.

Grigalevičius Bronius (Juo
zas), gimęs 1900, artistas — 
g. v. Vilnius.

Grigutis Motiejus Marty
nas), 35, darbininkas: Grigu- 
tienė Marija (Jonas), 31; Gri- 
gutytė Birutė (Motiejus), 10: 
Grigutis Juozas (Motiejus), 7 
— g. v. Žemaitkiemis, Lazdi
jai.

Grikietis Antanas (Jonas), 
gimęs 1913, ūkininkas — g. v. 
Viliušiai, Jankai.

Grikietienė Eleonora, gimu
si 1921, ūkininkė — g. v. Vi
liušiai.

Grincevičius Stasys (And
rius), 26, vargonininkas; Grin- 
cevičiutė Kristina (Andrius). 
23, ūkininkė — g. v. Ilguva, 
Šakiai.

Grincevičienė Stasė, 55, šei
mininkė — g. v. Magarynek, 
Riešė.

Grincevičius Titas. 20.
Grinius Juozas (Juozas), gi

męs 1911, technikas; Grinie
nė Jadvyga (Povilas), šeimi
ninkė; Grinius Vaclovas (Juo
zas), gimęs 1911, samdinys— 
g. v. Vilnius.

Grinius Juozas (Juozas), 61, 
ūkininkas; Grinienė Barbora, 
66. šeimininkė; Griniūtė Jura 
(Juozas), 19, studentė: Gri
nius Manigirdas (Juozas). 17. 
mokinys — g. v. Baliai, Šiau
liai.

(Daugiau bus)

SLA Karo Fondas
Parama SLA Nariams Kareiviams
Susivienijimas didžiuojasi savo nariais kareiviais, stoju

siais garbingon Amerikos kariuomenėn apginti musų laisvą de
mokratinį gyvenimą ir jų didžiojo pasiaukojimo įvertinimui ap
moka jų visas apdraudos duokles.

Išvestų Rusijon Lietuvos 
Žmonių Sąrašas

(Tąsa)
Gražulis Jonas (Jonas), 42, 

girininkas — g. v. Vilnius.
Gražulienė Marija (Bro

nius), 35, mokytoja; Gražulis 
Liudas (Jonas), 6 m.; Gražu
lytė Regina (Jonas), 2 m. — 
Keturvalakiai.

Žemiau telpanti atskaita parodo, už ką ir kiek duoklių už
mokėta šią savaitę iš Narių Kareivių Duoklių Fondo.

Duoklės užmokėtos
Spalio 31, 1942
Orderio No. 2343

iki gruodžio 31 d., 1942 m.

Malonėkite Nešaukti 
“Information” 

sužinojimui telefono numerių, kurie 
telpa telefono surašų knygoje

Tikslas “INFORMATION“ patarnavimo 
yra. suteikti numerius, kurie dar neįdė
ti j telefono surašų knygą.

Vienok “INFORMATION" patarna
vimo kasdien prašo sužinojimui virš 
200,000 numerių, kuriuos lengvai galima 
surasti telefono surašų knygoje. Arba 
kitaip sakant, 3 iš 5 pašaukimų “IN
FORMATION“ New Yorko mieste yra 
prašymai pranešti numerius, kuriuos ga
lima lengvai sužinoti ir be to.

Plėtimas “INFORMATION" patar-

navimo, kuris buvo galimas taikos me
tu, dabar pastojo neįmanomu. Tie tonai 
vario, švino ir kitų medžiagų, reikalin
gų tam. yra labiau reikalingi karo fron
tuose.

Todėl bereikalingas didėjimas “IN
FORMATION” šaukimų turi sustoti, nes 
tik tokiu atveju mes galėsime tęsti gerą 
patarnavimą butinai reikalingiems šau
kimams, kurių daugelis yra sąryšy su 
svarbiais karo reikalais.

Mes prašome jusu kooperacijos šiais 3 budais:
Laikykite savo kišeniuje, rankiniam krepšelyje ar deskoj — arba 
prie savo telefono — jums dažnai reikalingų telefono numerių as
meninį surašą. (Pastebėkite žemiau pasiūlomą telefono numerių su- 
rašui knygelę).

2 šaukite “INFORMATION” tik tuomet, kai tikrai žinote, jog nume-
• rio nėra jūsų asmeniškam surašė ir tclfono knygoje.

Jei jums būtinai reikia gauti numeri 
sužymėkite tą numerį, kad nereikėtų 
del to paties numerio.

iš “INFORMATION”, tai pa- 
vėl šaukti “INFORMATION”

PRIDĖTINĖ PAGELBA PRIE IŠLEISTOS TELEFONO SURAŠŲ KNYGOS, KAD 
JUS TURĖTUMĖT REIKALINGUS NUMERIUS BE ŠAUKIMO “INFORMATION”

NEMOKAMAI pagerintos telefono-surašui knygutės. Paruoštos po atsi- 
klausimui tūkstančių telefono naudotojų, kokios knygutės jiems butų 
patogiausios. DVEJOPOS DIDUMO: (Maža) laikyti kišenuije ar krepšely, 
kurioj yra vietos 235 vardams, adresams, telefono numeriams ir užrašams. 
(Didelė* laikyti namuose ar raštinėje, kurioje yra vietos 400 vardams, 
adresams ir telefono numeriams. Abi knygelės sutvarkytos alfabetišku 
indeksu, su nesusitepančiais viršeliais. Bent kurią jų norėdami 
pašaukite musų Biznio Biurą (Dial 811).
Daugiau vietos telefono surašų knygų rasite prie viešų telefonų 
vatinio sujungimo punktai plečiami. Jei daugiau telefono surašų 
reikia, praneškite mums.
Užrašams jiopieros rasite prie viešų telefonų užsirašymui telefono numerių. 
Geresnis telefono surašų sutvarkymas prie viešų telefonų. 
Pagerintas surašų sutvarkymas visose telefono knygose.
Veltui pranešimo kortelės teikiamos turintiems telefoną, kad galėtų pra
nešti draugams ir kostumeriams, kuomet jų telefono numeriai pakeičia
mi ar nauji jiems duodami.

gauti.

ir pri- 
knygų

o o o
Tai yra nuolatinė pagelbos programa ir kiti pagerinimai laika nuo laiko 
bus j ją inkorporuoti. Tolimesni praktiški patarimai iš telefono naudo
toju bus mielai priimami.

Palikite “Information” linijas atviras reikalingiems šaukimams
YORK TLĘPHONE COMPANY

Grebliauskas Albinas, gimęs 
1907, samdinys; Grebliauskie- 
nė-Kazlauskaitė Elena (Ado
mas), gimusi 1908; Grebliaus- 
kaitė Rita (Albinas), 4 metų 
amžiaus; Grebliauskaitė Eglė 
(Albinas), 2 metų amžiaus — 
g. v. Kaunas.

Grebliauskas Jurgis (Balt
rus), 30, rtiokytojas — g. v. 
Nartas, Mariampolė.

Grebliunas Adomas (Motie
jus), 38, mokytojas; Grebliu- 
nienė-Kilnaitė Marija (Anta
nas), 36, mokytoja — g. v. 
Lazdijai.

Grebliunienė Uršulė, 33, šei
mininkė; Grebliunas Vytautas 
(Liudas), 9 metų amžiaus — 
g. v. Kaišedorys.

Greimas Julius, 59, moky
tojas; Greimienė Koste (Kos
tas), 55, šeimininkė — g. v. 
Prienai.

Grebliunas Jonas (Kazys), 
gimęs 1905, vežikas — g. v. 
Vilnius.

Gribantas Juozas (Jonas), 
24, policininkas — g. v. Kau
nas.

Gribauskienė Janina (Niko
demas), 30, ūkininkė — g. v. 
Mielegiauka, Melagėnai.

Gricevįčius, 80; Gricevičiutė 
Elzbieta, 53, mokytoja; Grice- 
vičius Antanas (Antanas), 64; 
Gricevičienė Juzefą (Mikas), 
50; Gricevičius Antanas (An
tanas), 16 — g. v. Šiauliai.

Gricius Augustinas (Liu
das), gimęs 1899, samdinys; 
Griciūtė Liuda-Laima (Augus
tinas), 15, mokinė; Gricius 
Jonas-Rimtas (Augustinas), 
12, mokinys; Gricius Algis 
(Augustinas), 8 m.; Gricius 
Kastytis (Augustinas), 5 mė
nesių — g. v. Kaunas.

Gricius Norbertas-Pet ras 
(Petras), gimęs 1905, biznie
rius ;. Gricienė Olimpija (Liu
das), gimusi 1910, pardavėja; 
Gricius Liudas (Norbertas),. 
9 m. — g- v. Stalgėnai.

Gricienė-Oškinaitė Anelė 
(Antanas), gimusi 1899, šei
mininkė — g. v. Kaunas.

Gridveinienė Petronėlė, 67 
— g. v. Kaunas.

Grigaitis Vaclovas (Jonas),' 
31, mokytojas; Grigaitienė 
Anelė (Jonas), 30, šeiminin
kė; Grigaitis Gediminas (Vac
lovas), 8 — g. v. Šilalė, Tau
ragė.

Grigaitis Antanas, 35, sam
dinys; Grigaitienė Ona, 40; 
Grigaitytė Ilona (Antanas), 
12, mokinė; Grigaitis Romu
aldas (Antanas), 8 — g- v. 
Ruda, Gižai.

Grigalavičius Juozas (Jo
nas), gimęs 1906, kasierius; 
Grigalavičienė-Urbonaitė Mal
vina, gimusi 1913, samdinė; 
Grigalavičiūtė Aldona-Liucija 
(Juozas), gimusi 1939 — g. 
y, Panevėžys,

Grigelis Ignas (Juozas), gi
męs 1887, samdinys; Grigelie- 
nė Anelė (Jonas), 49, šeimi
ninkė; Grigelis Romas (Ig
nas), 10 — g. v. Mažeikiai.

Grigaliūnas Stasys (Anta
nas), 30, darbininkas; Griga- 
liunienė-Rasiauskaitė Marija 
(Kazys), 20, darbininkas — 
g. v. Daniunai, Pabiržė.

Grigaliūnas Rokas (Felik
sas), 78, ūkininkas — g. v. 
Satkunai, Joniškis.

Grigaliūnienė Ona, 67, šei
mininkė; Grigaliūnas Jonas 
(Rokas). 32, ūkininkas — g. 
v. Satkunai.

Grigaliūnas Vladas (Augus
tinas), gimęs 1912, batsiuvys
— g. v. Kovarskas, Ukmergė.

Grigaliūnas Petras (Vin
cas), 40, karys — g. v. Vil
nius.

Grigavičius Bronius (Teofi
lius), 30. vežikas; Grigavičius 
Juozas, 35, vežikas — g. v. 
Kaunas.

Griganavičienė Anelė (Jo
nas, gimusi 1911, šeiminin
kė; Griganaitis-Griganavičius 
Gedminas (Vacius), 9, moki
nys — g. v. Šilalė, Tauragė.

Grigas Adolfas, 22, karys— 
g. v. Pabradė.

Grigienė Elena (Antanas), 
60, šeimininkė — g. v. Kau
nas.

Grigas Antanas, ūkininkas; 
Grigienė Anele, ūkininkė; Gri
gas Juozas (Antanas); Grigai
tė Birutė (Antanas) — g. v. 
Sendvaris.

Grigas Adomas (Romanas), 
gimęs 1912, plomberis — g. v. 
Kaunas.

Grigienė Teklė, 24, mokyto
ja; Grigaitė Vita (Antanas), 
4 m.; Grigas (Antanas), 2 m.
— g. v. Burbiškiai, Anykščiai.

Grigienė-Kilčiauskaitė Ane
lė, 65, ūkininkė; Grigas Anta
nas (Kazys), 31, ūkininkas; 
Grigas Jonas (Kazys), 27, 
darbininkas; Grigienė Emilija, 
20, ūkininkė — g. v. Josvai
niai, Kėdainiai.

Grigas Ilijonas (Julius), 68, 
girininkas; Grigas Ignas (Vin
cas), 45, ūkininkas — g. v. 
Marentoniai, Musteikiai.

Grigauskas Jonas (Jonas), 
29, darbininkas — g. v. Jona
va.

Grigelis Pranas (Pranas), 
37, policininkas — g. v. Šiau
liai.

Grigėnas Adolfas (Kazys), 
32, patarnautojas — g. v. Pa
nevėžys.

Grigianiec Juozas (Tomas), 
gimęs 1919, ūkininkas — g. v. 
Staravilė, Švenčionys.

Grigiškis Juozas (Juozas), 
49, pulkininkas; Grigiškienė 
Marija (Jonas), 49, šeiminin
kė; Grigiškytė Irena (Juozas), 
19 — g. v. Kaunas.

Balansas__________________________ $1,303.45
M. J. VINIKAS, 

SLA sekretorius.

12 kp., Nanticoke, Pa.:
V. Verzbauskas
A. Shukvietis

56574
60237

IV
*N2

1,000
500

4.12
9.78

41 kp., Lawrence, Mass.:
J. Kancevičius 56206 III Goo 4.70

(iki liepos)
J. Petrukonis 56345 II 300 3.25
V. Blazonis 59328 G 1,000 22.08

(iki liepos)
P. Raskow 60747 N1 500 4.08
J. Masionis 60958 Z2 750 9.50
A. Balčius 61703 N2 500 6.60
C. V. Sasnauskas 61704 N2 1,000 14.58
J. Rušonis 62418 N2 1,000 9.56

50 kp., Bingham pton, N. Y• •
J. A. Bardis 63174 N1 500 2.82
B. Chape 63175 N1 500 3.48
A. Tamashunas 63176 N1 500 2.61

92 kp., Courtney, Pa.:
V. Urbonas 51174 III 600 3.40

173 kp. Lowell, Mass.:
W. Miksza, Jr. 57430 II 300 2.10

176 kp., Boston, Ma.s.s.:
V. Sarafinas 57612 IV 1.000 .96

192 kp., New Kensington, Pa.:
P. Bakšis 63167 N1 500 3.36

267 kp., Wyoming, Pa.:
J. Petrikis 63117 N1 500 4.60

304 kp., Buffalo, N. Y.:
E. Kajokas 54860 II 300 2.05

342 kp., Easton, Pa.:
K. Gedvilas 48901 I 150 1.68
J. Dumbra 58568 III 600 6.00
C. B. Gritski 59692 A 250 2.82
K. Gedvilas 59956 A 500 4.50

352 kp., Detroit, Mich.:
E. V. Mosteiko 60854 N2 1,000 19.12
V. J. Sabalausky 61487 N2 500 3.96
J. J. Gustalavič 61489 N2 500 7.62

365 kp., Jamaica Plain, Ma
A. Waliackas 54600 II 300 3.28
J. Sangaila 58365 C 500 5.98

Viso _________ $168.49
Kareivių duoklių fondan sumokėta ____ $3,353.92
Nuo pradžios iš viso išmokėta_________$2,060.47

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Advokatai
Adv. K. P. Gugis 
Chicago, Ill. Kamb. 1431-1484 
Namuose: 8323 So. Halsted Si. 
Ofisas: 127 No. Dearborn St 
Vakarais: 6 iki 8:80

Adv. C. Voketaitis
66 Court Street 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: TRlangle 5-3622 
Tel.: EVergreen 8-7179

Musų Biznieriai
Real Estate & Insurance
Specializuojant: Bizniais, 
Gyveninio Namais ir Farmomi 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

RAUMENŲ GĖLIMAI, 
SKAUSMAI?

Greitai pahofyitta tuo* dainaMU Faia- 
ExyeDeri*. kuris yra iliiitlia Mabiasatu ir 
kuri naudoja tūkstančiai iraoaitk Viri U 
Milijonų bonlnttių perduota, kas Bta*ja jo 
Mudmfum*. Roikotaukit tiktojt 
Pain-ExpeUorie su inkaru ant 
dsiutoa.
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Tel. So.^Boston 9423
322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

JOHN NAGHTEN & C0.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
I WVWWVWWVWV.




